Дело 1-16/2025

27RS0004-01-2023-004705-50

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 29 сентября 2025 года

Индустриальный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Луценко Н.С.,

при секретаре судебного заседания Хахериной Е.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Дальневосточного транспортного прокурора Серой Е.И., 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Карнауховой Н.А., действующей на основании удостоверения и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Хабаровского края, гражданина РФ, с образованием 9 классов, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, холостого, официально нетрудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г. Хабаровска по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Кировского районного суда г. Хабаровска неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев 14 дней заменена наказанием в виде ограничения свободы сроком на 1 год 10 месяцев 14 дней. ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы. Снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием срока наказания;

с мерой пресечения в виде заключения под стражу на основании постановления Индустриального районного суда г. Хабаровска от ДД.ММ.ГГГГ, которую исчислять с момента задержания ФИО1;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1, являясь участником организованной группы и действуя в ее составе, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение норм Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен действующим законодательством Российской Федерации, для систематического, неоднократного совершения особо тяжких преступлений в указанной сфере, с целью получения незаконного дохода и улучшения своего материального благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приняло решение о создании организованной группы, действующей на территории Российской Федерации, отведя себе роль ее «организатора».

После этого в указанное время неустановленное лицо, действуя в качестве «организатора» (далее - «организатор») во исполнение умысла, направленного на систематическое неоднократное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств совершило необходимые действия по созданию организованной группы: выбрало способ осуществления преступной деятельности; разработало схему последовательных преступных действий участников группы по распространению наркотических средств, определив состав и функциональные обязанности участников группы, четко разграничив между ними роли и присвоив им условные обозначения; разработало инструкции, предусматривающие меры конспирации преступной деятельности, поощрений и наказаний в отношении участников группы, а также систему оплаты; осуществило подбор участников группы и их вовлечение в незаконную деятельность.

«Организатором» организованной группы избран способ осуществления преступной деятельности, основанный на бесконтактном незаконном сбыте наркотических средств путем размещения их в тайниках, с использованием при этом сети «Интернет», относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям (далее - сеть «Интернет») для обмена информацией между участниками группы при совершении преступлений, общения с приобретателями наркотических средств, в том числе сообщения им сведений о местах расположения тайников, а также получения платы за сбытые наркотические средства.

Согласно избранного способа осуществления преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, в указанное время «организатор» создал в «теневом сегменте» сети «Интернет», обеспечивающем анонимность пользователей, на торговой интернет-площадке «Hydra» интернет-магазин по продаже наркотических средств известный органу предварительного следствия под названием «Лавка другое сознание».

ДД.ММ.ГГГГ деятельность интернет-площадки «Hydra» в Российской Федерации прекращена правоохранительными органами, после чего неустановленный участник организованной группы для продолжения бесконтактных систематических неоднократных незаконных сбытов наркотических средств участниками организованной группы и получения за это денежных средств от неопределенного круга их приобретателей в сети «Интернет» создал сайт «ds24.bz» интернет-магазина известного под названием «Лавка другое сознание», на котором в общем доступе в форме открытых данных участники организованной группы размещали информацию о наркотических средствах, помещенных в тайники и готовых для сбыта.

«Организатор» с учетом схемы преступных действий по последовательному распространению наркотических средств участниками организованной группы до их передачи конечным приобретателям определил состав участников группы, с соблюдением иерархии распределил функции и разграничил их роли, присвоив им условные обозначения («должности») следующим образом в порядке убывания:

- «руководитель» обеспечивает целенаправленную, согласованную и слаженную деятельность группы в целом; определяет ее участникам преступные роли и обязанности; поддерживает дисциплину в группе путем применения мер поощрений и наказаний; устанавливает размер оплаты за действия, совершаемые участниками группы, распределяет доходы от незаконной деятельности между ними в зависимости от вклада каждого в совершение преступлений; организует получение необходимого количества наркотических средств участниками группы; устанавливает стоимость наркотических средств незаконно сбываемых организованной группой неопределенному кругу приобретателей; непосредственно контролирует отдельных участников группы;

- «куратор»/«управляющий городом» (далее - «куратор») координирует и контролирует преступные действия лиц, выполняющих в группе функции «перевозчиков», «складов» и «курьеров» по размещению наркотических средств в тайниках при последовательной передаче между участниками группы до размещениях их разовых доз в тайниках с целью передачи приобретателям при незаконном сбыте; получает и передает информацию о местах расположения тайников между участниками группы; дает указания нижестоящим в иерархии участникам группы о приобретении наркотических средств из тайников, их фасовке, размещении в тайниках в целях передачи иным участникам организованной группы или непосредственно приобретателям;

- «химик» с использованием специального оборудования и веществ систематически серийно производит наркотические средства, которые фасует и помещает в тайники, оборудованные в свободно выбранных им местах для передачи иным участникам группы; фиксирует сведения о тайниках и посредством сети «Интернет» сообщает их иным участникам организованной группы;

- «перевозчик» приобретает наркотические средства крупными партиями, которые, используя транспортное средство, перевозит на другие участки местности, где помещает в тайники для передачи иным участникам группы, фиксирует сведения о тайниках и посредством сети «Интернет» сообщает их иным участникам организованной группы;

- «склад/мини опт» (далее - «склад») приобретает наркотические средства крупными партиями, отыскивая тайники, оборудованные на различных участках местности, перемещает их в безопасное место хранения, где фасует на определенное количество свертков, которые помещает в тайники, оборудованные в свободно выбранных им местах; фиксирует сведения о тайниках и посредством сети «Интернет» сообщает их иным участникам организованной группы;

- «курьер» приобретает наркотические средства, отыскивая тайники, оборудованные на различных участках местности; размещает в свободно выбранных им местах - в тайниках свертки с наркотическими средствами для передачи конечным приобретателям; сведения о месте расположения тайников, виде и количестве размещенных в них наркотических средств, посредством сети «Интернет» размещает в ассортименте интернет-магазина либо с указанной целью сообщает «куратору».

Также в целях достижения наилучших преступных результатов в структуру организованной группы включено лицо, выполняющее функциональные обязанности по обеспечению ее деятельности - «саппорт», которое от имени группы подбирает и вовлекает в ее деятельность новых участников, информирует их о функциональных обязанностях, составе, иерархии и правилах группы, передает руководство новыми участниками готовыми к исполнению определенных им функций «куратору».

Реализация наркотических средств интернет-магазином «Лавка другое сознание» обеспечивалась участниками организованной группы по следующей схеме: «организатор», «руководитель» или «куратор» при поступлении в распоряжение организованной группы наркотических средств произведенных участниками группы, исполняющими функции «химиков» или приобретенных при иных неустановленных обстоятельствах организовывали их помещение в тайники на территории Российской Федерации и передачу сведений о них с помощью электронных устройств связи посредством сети «Интернет» лицам, выполняющим в организованной группе функции «перевозчиков» или «складов» с указанием о необходимости приобретения из тайников наркотических средств и их дальнейшего распространения.

После отыскания тайников и приобретения из них наркотических средства в зависимости от функций выполняемых в организованной группе, «перевозчик» с использованием транспортных средств перевозил их в иные указанные вышестоящим в иерархии группы лицом места, где помещал в тайники с целью передачи иным участникам организованной группы; «склад» расфасовывал в специально отведенном для этого помещении, формируя партии в указанных вышестоящим в иерархии группы лицом количествах и размещал их в тайниках, оборудованных в свободно выбранных им местах.

«Перевозчики» и «склады» сведения о местах расположения тайников фиксировали с помощью электронных устройств связи и посредством сети «Интернет» передавали вышестоящим в иерархии группы лицам. Сведения о местах расположения тайников с наркотическими средствами, подлежащими приобретению «курьерами» с целью дальнейшего размещения их разовых доз в тайниках для сбыта неопределенному кругу приобретателей с помощью электронных устройств связи посредством сети «Интернет» «курьерам» передавали «кураторы».

Получив партию наркотических средств, «курьеры» по указаниям «кураторов» оборудовали тайники с наркотическими средствами, предназначенными для сбытов конечным приобретателям, в выбранных по их усмотрению в различных местах населенных пунктов, сведения о видах и количествах наркотических средств, местах их сокрытия фиксировали с помощью электронных устройств связи и посредством сети «Интернет» направляли на электронный ресурс «Hydra», a после ДД.ММ.ГГГГ на сайт интернет-магазина «Лавка другое сознание», размещенный в свободном доступе в сети «Интернет», где после модерации участником группы они размещались на электронных страницах интернет-магазина «Лавка другое сознание», после чего наркотические средства становились доступны для выбора и приобретения неопределенному кругу лиц.

Приобретатель осуществлял приобретение наркотических средств в интернет-магазине, известном под названием «Лавка другое сознание», созданном и существующем в сети «Интернет», используя любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и иные устройства). При оплате наркотических средств с использованием электронных сервисов сети «Интернет», приобретателю предоставлялись географические координаты и описание местонахождения тайника, в котором находилось сбытое ему наркотическое средство.

Денежные средства, полученные организованной группой в качестве оплаты за сбытые наркотические средства, распределялись между ее участниками в зависимости от вклада каждого в совершение преступлений и с использованием различных сервисов сети «Интернет» перечислялись «куратором» группы ее участникам в виде виртуальной криптовалюты «биткоин».

Для обеспечения устойчивости организованной группы, ее непрерывной и эффективной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств действовала гибкая система взаимозаменяемости участников. Непрерывность процесса незаконного сбыта наркотических средств и, как следствие, деятельность организованной группы не прекращалась, поскольку каждая из предусмотренных в структуре организованной группы «должностей» на различных уровнях иерархии замещалась иными участниками, на замену выбывшим участникам вербовались новые, приступавшие к выполнению их функциональных обязанностей, отдельные участники могли выполнять функции, предусмотренные для других «должностей» в организованной группе либо совмещать выполнение функций, присущих нескольким, предусмотренным в организованной группе «должностям», а также в силу различных обстоятельств перемещаться на иные «должности» в организованной группе, в том числе с понижением или повышением в иерархии.

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно в соответствии с заранее разработанной схемой неоднократного совершения преступлений.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы, а также для поддержания связи с приобретателями наркотических средств участники организованной группы использовали специально для этого созданный в сети «Интернет» интернет-магазин, известный под названием: «Лавка другое сознание». Связь между участниками организованной группы поддерживалась через работающие посредством сети «Интернет» программы мгновенного обмена сообщениями «Xabber», «PSI», «VIPole», «Telegram», «Wickr Me» (далее мобильное приложение, интернет-приложение «Xabber», «PSI», «VIPole», «Telegram», «Wickr Me»), имеющие высокую степень защиты и обеспечивающие анонимность пользователей.

Участники организованной группы в интернет-приложениях использовали псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник, имя пользователя).

Информация о перемещении наркотических средств в организованной группе передавалась через «куратора» посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами») и приобретателями наркотических средств. Деятельность по распространению наркотических средств производилась по усмотрению участников организованной группы без предварительного оглашения места их сокрытия, сведения о расположении тайников сообщались иным участникам организованной группы или приобретателям только после того как участник, оборудовавший тайник, покинул это место. В качестве средства расчета за сбываемые наркотические средства участники организованной группы использовали виртуальную криптовалюту «биткоин». Доходы, полученные от незаконного оборота наркотических средств, распределялись между участниками организованной группы с использованием устройств, являющихся средствами электронной связи, посредством сети «Интернет» путем переводов указанной криптовалюты с последующей конвертацией в рубли с использованием различных программных продуктов, позволяющих обезличено получать и выводить денежные средства, заработанные незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы.

Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы.

Дисциплина в организованной группе и контроль за деятельностью подчиненных участников при отсутствии личных контактов со стороны «организатора», «руководителя» и «кураторов» обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. Условием приема в состав организованной группы было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам.

За активную и результативную работу участники повышались в иерархии организованной группы, за нарушение правил конспирации, ненадлежащую работу по организации тайников с наркотическими средствами, иные действия, направленные вопреки целям организованной группы могли быть «оштрафованы», то есть частично или полностью лишены выплат за проделанную работу, а также исключены из числа участников организованной группы путем не предоставления более наркотических средств для распространения.

Распределение функциональных обязанностей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

Неустановленные участники организованной группы, действуя согласно взятым на себя обязательствам, в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя различные интернет-ресурсы, разместили в сети «Интернет» информацию о деятельности интернет-магазина, известного как «Лавка другое сознание» с предложениями по продаже наркотических средств, направленную на неопределенный круг лиц, а в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя «витрину» интернет-магазина и иные возможности сети «Интернет», разместили соответствующие объявления.

В указанной организованной группе функции «куратора» выполняло неустановленное лицо, использующее в интернет-приложениях «PSI», «Xabber» имя пользователя (ник) «

<

данные изъяты>», в интернет-приложении «VIPole» - «

<

данные изъяты>» (далее - «куратор 

<

данные изъяты>», «куратор 

<

данные изъяты>»); функции «саппортов» выполняли неустановленные лица, использующие в интернет-приложении «Telegram» имена пользователей (ники) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (далее -«саппорт 

<

данные изъяты>», «саппорт 

<

данные изъяты>»).

Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений по распространению наркотических средств за денежное вознаграждение в состав организованной добровольно вступили иные лица № 1, № 2, № 3, № 4, № 5, в отношении которых постановлены обвинительные приговоры (далее – иное лицо № 1, иное лицо № 2, иное лицо № 3, иное лицо № 4, иное лицо № 5) и ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Иное лицо № 1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Хабаровске, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, осведомленный о возможности ее осуществления через интернет-магазины на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», используя телефон «Iphone 12 mini», являющийся устройством электронной связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», зарегистрировал учетную запись (аккаунт) на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», после чего ознакомился с ее контентом о правилах и порядке осуществления деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в том числе с информацией об осуществляющей незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» организованной группе.

Далее иное лицо № 1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя телефон «Iphone 12 mini», связался с неустановленным участником организованной группы и сообщил о своем желании вступить в ее состав для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств через указанный интернет-магазин в должности «курьера» за денежное вознаграждение.

В указанный период времени неустановленный участник организованной группы, находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное устройство электронной связи, посредством общения в сети «Интернет» предложил иному лицо № 1 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) систематически за денежное вознаграждение совершать в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьера» в Хабаровском крае, проинформировал о функциональных обязанностях «курьера», системе наказаний, правилах конспирации, иерархии группы и обязанностях других участников, системе оплаты за проделанную работу, тем самым предложил вступить в указанную организованную группу.

Иное лицо № 1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнив условие неустановленного лица о приеме его в качестве «курьера» в состав организованной группы и оплатив в качестве залога не менее 3 000 рублей, добровольно приняло на себя обязанности «курьера» в организованной группе, которые оно исполняло в Хабаровском крае под руководством «куратора 

<

данные изъяты>» до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Иное лицо № 1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, с целью ведения переписки при совершении преступлений в интернет-приложении «VIРоlе» и поддержания связи с «куратором» организованной группы, действуя по указанию неустановленного участника организованной группы, используя телефон «Iphone 12 mini», являющийся устройством электронной связи, имеющее доступ в сеть «Интернет», установило указанное приложение и зарегистрировало учетную запись (аккаунт) с ником «

<

данные изъяты>».

Иное лицо № 2 в период времени с 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 49 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, осведомленный о возможности ее осуществления через интернет-магазины, используя телефон «Samsung Galaxi S20», являющийся устройством электронной связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», используя интернет-приложение «Telegram» последовательно связался с «саппортом 

<

данные изъяты>», с «саппортом 

<

данные изъяты>» и сообщило о своем желании вступить в состав организованной группы для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств через интернет-магазин «Лавка другое сознание» в должности «курьера» за денежное вознаграждение.

В указанное время «саппорт 

<

данные изъяты>» и «саппорт 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленных местах, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленные устройства электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», каждый предложил иному лицу № 2 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) систематически за денежное вознаграждение совершать в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьера» в Хабаровском крае, проинформировал о функциональных обязанностях «курьера», системе наказаний, правилах конспирации, иерархии группы и обязанностях других участников, системе оплаты за проделанную работу, тем самым предложил вступить в указанную организованную группу.

Иное лицо № 2 в период времени с 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 49 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнив условие «саппортов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>» о приеме его в качестве «курьера» в состав организованной группы и последовательно оплатив в качестве залога 3000 рублей и 5 000 рублей, добровольно приняло на себя обязанности «курьера» в организованной группе, которые оно исполняло в Хабаровском крае под руководством «куратора 

<

данные изъяты>» до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В указанное время иное лицо № 2 с целью ведения переписки при совершении преступлений в интернет-приложении «VIPole» и поддержания связи с «куратором 

<

данные изъяты>», действуя по указанию «саппорта 

<

данные изъяты>», используя телефон «Samsung Galaxi S20», являющийся устройством электронной связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», установило указанное приложение и зарегистрировало учетную запись (аккаунт) с ником «

<

данные изъяты>».

Иное лицо № 3 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, осведомленное о возможности ее осуществления через интернет-магазины, используя телефон «Samsung Galaxi A80», являющийся устройством электронной связи, имеющее доступ в сеть «Интернет», используя интернет-приложение «Telegram», связалось с «саппортом 

<

данные изъяты>» и сообщило о своем желании вступить в состав организованной группы для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должности «курьера» за денежное вознаграждение.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ «саппорт 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное устройство электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложил иному лицу № 3 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) систематически за денежное вознаграждение совершать в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьера» в Хабаровском крае, проинформировал о функциональных обязанностях «курьера», системе наказаний, правилах конспирации, иерархии группы и обязанностях других участников, системе оплаты за проделанную работу, тем самым предложил вступить в указанную организованную группу.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ иное лицо № 3, находясь в г.Хабаровске, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнив условие «саппорта 

<

данные изъяты>» о приеме его в качестве «курьера» в состав организованной группы и оплатив в качестве залога 10 000 рублей, добровольно приняло на себя обязанности «курьера» в организованной группе, которые оно исполняло в Хабаровском крае под руководством «куратора rakhmanovich» до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 23 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Иное лицо № 3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ с целью ведения переписки при совершении преступлений в интернет-приложении «Xabber» и поддержания связи с «куратором 

<

данные изъяты>», действуя по указанию «саппорта 

<

данные изъяты>», используя телефон «Samsung Galaxi А80», являющийся устройством электронной связи, имеющее доступ в сеть «Интернет», установило указанное приложение и зарегистрировало учетную запись (аккаунт) с ником «gggeegan».

Для получения наркотических средств в большем количестве с целью увеличения своего дохода от их распространения в указанный период времени, находясь в г.Хабаровске, иное лицо № 3 аналогичным образом оплатило в качестве залога 5 000 рублей и зарегистрировало в интернет-приложении «Xabber» учетную запись (аккаунт) с ником «

<

данные изъяты>», которую использовало для связи с «куратором 

<

данные изъяты>» при планировании и совершении преступлений.

ФИО1 в период времени не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ до приблизительно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, осведомленный о деятельности организованной группы, осуществляющей неоднократные систематические сбыты наркотических средств неопределенному кругу приобретателей через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», преследуя корыстную цель материального обогащения от распространения наркотических средств, используя подключенные к сети «Интернет» устройства электронной связи, неоднократно, используя различные аккаунты и имена пользователей (ники) в сети «Интернет», связывался с неустановленными участниками организованной группы, сообщал о своем желании участвовать в организованном незаконном сбыте наркотических средств в ее составе. После разъяснения ему функциональных обязанностей, иерархии группы, обязанностей других участников, системы наказаний, поощрений, оплаты проделанной работы, правил конспирации и внесения залога в счет предаваемых ему для последующего незаконного сбыта наркотических средств, получал их и незаконно сбывал неопределенному кругу приобретателей через созданные им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на интернет-площадках «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» интернет-магазины известные органу следствия как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», за что получал от их приобретателей денежные средства.

Одновременно с этим, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, демонстрируя возможность легкого получения крупных денежных сумм в качестве оплаты за незаконную деятельность, путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы вовлек в незаконную деятельность организованной группы ранее знакомого ему иное лицо № 4, которому сообщил о деятельности организованной группы, своем участии в ней, разъяснил схему сбыта наркотических средств, функциональные обязанности «курьера», предложив войти в ее состав и совместно с ним за денежное вознаграждение осуществлять незаконные сбыты наркотических средств.

При этом ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, иное лицо № 4, осведомленное о возможности получения материального дохода от незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин, оценив предложение ФИО1 об осуществлении указанной деятельности совместно с ним и иными участниками организованной группы, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, приняло предложение ФИО1 и добровольно согласилось войти в состав организованной группы в качестве «курьера». После этого ФИО1, используя имеющий доступ в сеть «Интернет» ноутбук «Asus», являющийся устройством электронной связи, для использования иным лицом № 4 при совершении преступлений зарегистрировал в сети «Интернет» новую учетную запись (аккаунт) и в целях получения иным лицом № 4 от участников организованной группы наркотических средств для распространения внес залог в сумме 5 000 рублей.

При этом ФИО1 и иное лицо № 4, планируя совместные незаконные сбыты наркотических средств в составе организованной группы, распределили между собой роли, согласно которым ФИО1 при получении от «куратора» сведений о месте расположения тайников сообщал их иному лицу № 1, которое приобретало из тайников, хранил, фасовал и помещало в тайники наркотические средства, сведения о тайниках, количествах и видах наркотических средств в них ФИО1 размещал на страницах интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», после чего они становились доступны для выбора и приобретения неопределенному кругу лиц.

ФИО1, действуя по предварительной договоренности с иным лицом № 4 о совместном выполнении в организованной группе функций «склада», в период времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, используя имеющий доступ в сеть «Интернет» телефон «Itel A25», являющийся устройством электронной связи, в интернет-приложении «Telegram» связался с «саппортом 

<

данные изъяты>», сообщил о желании в составе организованной группы сбывать наркотические средства в качестве «склада», ознакомился с предоставленной «саппортом 

<

данные изъяты>» информацией о деятельности организованной группы, и в целях получения от участников организованной группы наркотических средств для распространения внес залог в сумме 150 000 рублей.

Далее в указанное время ФИО1 с целью ведения переписки при совершении преступлений и поддержания связи с «куратором rakhmanovich», используя телефон «Itel A25», являющийся устройством электронной связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», зарегистрировал в интернет-приложении «Xabber» учетную запись (аккаунт) с никои «

<

данные изъяты>». Иное лицо № 4 ДД.ММ.ГГГГ с целью ведения переписки при совершении преступлений с «куратором 

<

данные изъяты>», «куратором 

<

данные изъяты>» на имеющиеся в его распоряжении устройства электронной связи телефон «Iphone 13 Pro», ноутбук «Asus» установил интернет-приложения «VIPoie», «PSI», в которых зарегистрировал учетные записи (аккаунты) с никами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», соответственно. С целью поддержания связи при совершении преступлений между собой ФИО1 и иное лицо № 4 использовали интернет-приложение «Wickr Me».

Добровольно вступив в состав организованной группы при указанных обстоятельствах ФИО1 и иное лицо № 4 приняли на себя функции «курьера», а с периода времени приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - функции «склада», которые каждый из них исполнял в Хабаровском крае под руководством «куратора 

<

данные изъяты>», «куратора 

<

данные изъяты>» до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1 - до 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо № 4 - до 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Иное лицо № 5 в период времени с 19 часов 43 минут до 21 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, преследуя корыстные цели, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, осведомленное о возможности ее осуществления через интернет-магазины, используя телефон «Xiaomi Mi Note 10 Lite», являющийся устройством электронной связи, имеющее доступ в сеть «Интернет», используя интернет-приложение «Telegram» связалось с «саппортом 

<

данные изъяты>» и сообщило о своем желании вступить в состав организованной группы для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должности «курьера» за денежное вознаграждение.

В указанное время «саппорт 

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное устройство электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложил иному лицу № 5 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) систематически за денежное вознаграждение совершать в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств в качестве «курьера» в Хабаровском крае, проинформировал о функциональных обязанностях «курьера», системе наказаний, правилах конспирации, иерархии группы и обязанностях других участников, системе оплаты за проделанную работу, тем самым предложил вступить в указанную организованную группу.

Иное лицо № 5 в период времени с 19 часов 43 минут до 21 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Хабаровске, преследуя корыстные цели, связанные со стремлением к материальному обогащению, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнив условие «саппорта 

<

данные изъяты>» о приеме его в качестве «курьера» в состав организованной группы и оплатив в качестве залога 5 000 рублей, добровольно приняло на себя обязанности «курьера» в организованной группе, которые оно исполняло в Хабаровском крае под руководством «куратора 

<

данные изъяты>» до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В указанное время иное лицо № 5 с целью ведения переписки при совершении преступлений в интернет-приложении «Xabber» и поддержания связи с «куратором 

<

данные изъяты>», действуя по указанию «саппорта 

<

данные изъяты>», используя телефон «Xiaomi Mi Note 10 Lite», являющийся устройством электронной связи, имеющее доступ в сеть «Интернет», установило указанное приложение и зарегистрировало учетную запись (аккаунт) с ником «

<

данные изъяты>». С целью фиксации сведений о месте расположения оборудованных им тайников с наркотическими средствами иное лицо № 5 использовал телефон «Samsung Galaxy S21 FE 5G», являющийся устройством электронной связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», с установленной в нем программой, позволяющей определять и фиксировать географические координаты при фотографировании.

Основой сближения иных лиц №1, №2, №3, № 4, № 5, ФИО1, и неустановленных лиц послужило стремление к незаконному обогащению путем неоднократных, систематических незаконных сбытов наркотических средств, вследствие убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. Иные лица №1, №2, №3, № 4, № 5 и ФИО1 были заинтересованы в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственных исполнителей совершаемых преступлений.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом с входящими в ее состав участниками, характеризовалась наличием следующих признаков: совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для систематического совершения особо тяжких преступлений; межрегиональным характером преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности участников организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации; устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы; сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяло невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности; согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы; наличием организатора, руководителя и исполнителей совершаемых преступлений; тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее избранного способа и разработанной схемы совершения преступлений; единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного систематического совершения незаконных сбытое наркотических средств.

Являясь участником организованной группы созданной неустановленным лицом при вышеуказанных обстоятельствах и действуя в ее составе, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение статей 14, 20, 23 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими дополнениями и изменениями), ФИО1 совместно с иными участниками организованной группы покушался незаконно сбыть наркотическое средство с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Иное лицо № 1, выполняя в организованной группе принятую на себя функцию «курьера», действуя по указанию «куратора 

<

данные изъяты>» в период времени с 38 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью незаконного бесконтактного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на участке местности расположенном в Смидовичском районе Еврейской автономной области приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 199,65 грамма, в крупном размере, которое он, храня при себе в автомобиле «Toyota Aqua» («Тойота Аква») государственный регистрационный знак № за управлением ранее знакомого ему ФИО20, не осведомленного о деятельности организованной группы и совершении преступления, перевозило до г. Хабаровска.

Незаконный сбыт указанного наркотического средства иное лицо № 1 и его соучастники до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность иного лица № 1 пресечена в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда автомобиль, в котором он с наркотическим средством следовал в г. Хабаровск был остановлен сотрудниками правоохранительных органов на 2105 км федеральной автомобильной дороги Р297 «Амур» (автодорога «Чита-Хабаровск») в Краснофлотском районе г. Хабаровска, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 199,65 грамма, в крупном размере обнаружено и изъято у иного лица № 1 и его соучастников в салоне автомобиля марки «Toyota Aqua» («Тойота Аква») государственный регистрационный знак № в ходе осмотра места происшествия, проведенного на указанном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 44 минут до 17 часов 23 минут.

После пресечения преступной деятельности иного лица № 1 иные еще неустановленные участники организованной группы продолжили преступную деятельность в ее составе. С целью их выявления, документирования и пресечения совершаемых ими преступлений сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО и ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте в период времени с 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ проведены оперативно-розыскные мероприятия.

Так, в период времени с 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ путем направления от имени иного лица № 1 и получения в ответ текстовых сообщений в чате интернет-приложения «VIPole», используемом «куратором 

<

данные изъяты>» для связи с иным лицом № 1 при планировании и совершении преступлений, проведено оперативно-розыскное мероприятие «опрос», в ходе которого опрошен «куратор 

<

данные изъяты>» (далее - оперативно-розыскное мероприятие «опрос»); в период времени с 12 часов 42 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью имитации выполнения иным лицом № 1 указаний «куратора 

<

данные изъяты>» по передаче наркотического средства иным участникам организованной группы, действующим на территории Хабаровского края, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей, проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» (далее - оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент»); в период с 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью выявления, документирования и пресечения незаконных действий участников организованной группы, направленных на сбыт наркотического средства неопределенному кругу приобретателей на территории Хабаровского края, проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» (далее - оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение»).

Не осведомленный о пресечении преступных действий иного лица № 1 и проведении в отношении участников организованной группы оперативно-розыскных мероприятий, продолжая преступную деятельность, выполняя принятую на себя в организованной группе функцию, «куратор 

<

данные изъяты>», действуя во исполнение единого преступного умысла членов организованной группы, направленного на сбыт наркотических средств неопределенному кругу приобретателей в период времени с 00 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос» путем направления сообщений в чате интернет-приложения «VIPole» указал выполнить при совершении преступления функции «перевозчика», приобрести в другом регионе, перевезти автомобильным транспортом к месту незаконного сбыта в Хабаровский край, где разместить в тайниках наркотическое средство в особо крупном размере, разъяснив при этом функциональные обязанности «перевозчика», систему оплаты за их выполнение, методы конспирации преступных действий, полагая, что поручил выполнение указаний иному лицу № 1, который по его осведомленности до настоящего времени входит в состав организованной группы и выполняет его указания.

Одновременно с этим «куратор 

<

данные изъяты>» не позднее 17 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ организовал помещение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1998,1 грамма, в особо крупном размере, приобретенного при неустановленных следствием обстоятельствах, в тайник оборудованный в Белоярском городском округе Свердловской области на участке местности, расположенном в полосе отвода Свердловской железной дороги в 30 метрах севернее железнодорожного полотна ДД.ММ.ГГГГ км перегона общего пользования Бобровка-Косулино (географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес>). Сведения о месте расположения тайника с указанным наркотическим средством «куратор 

<

данные изъяты>» в 17 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ опубликовал в чате интернет-приложения «VIPole» в ходе оперативно розыскного мероприятий «опрос», полагая, что ведет переписку с иным лицом № 1, который до настоящего времени входит в состав организованной группы и выполняет его указания.

С целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотического средства, сведения о котором получены в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос» от «куратора akademik90» в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в Белоярском городском округе Свердловской области на участке местности, расположенном в полосе отвода Свердловской железной дороги в 30 метрах севернее железнодорожного полотна ДД.ММ.ГГГГ км перегона общего пользования Бобровка-Косулино (географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес>) обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1998,1 грамма, в особо крупном размере.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт указанного наркотического средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» неопределенному кругу приобретателей на территории Хабаровского края, «куратор 

<

данные изъяты>» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос», направив сообщения в 18 часов 31 минуту и 18 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ в чате интернет-приложения «VIPole», указал бесконтактным способом путем размещения в 14 тайниках передать часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе расфасованного в количествах: 200 грамм, 100 грамм, 50 грамм, 50 грамм, в общем количестве не менее 400 грамм и размещенного в 4 тайниках, иным участникам организованной группы, полагая, что выполнение указания поручил иному лицу № 1, который по его осведомленности до настоящего времени входит в состав организованной группы и выполняет его указания.

В ходе оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» проведенного в период с 12 часов 42 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью имитации выполнения иным лицом № 1 указаний «куратора 

<

данные изъяты>» по передаче наркотического средства иным участникам организованной группы, действующим на территории Хабаровского края, с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей, изготовлены 14 муляжей, имитирующие вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе 4 муляжа, имитирующие указанное наркотическое средство, расфасованное в количествах: 200 грамм, 100 грамм, 50 грамм, 50 грамм, в общем количестве 400 грамм, которые размещены в 4 тайниках на участке местности у 

<

адрес> (географические координаты: 1) 

<

адрес>, 

<

адрес>; 2) 

<

адрес>, 

<

адрес>; 3)

<

адрес>, 

<

адрес>; 4) 

<

адрес>, 

<

адрес>).

Сведения о месте расположения 14 тайников, в том числе 4 тайников с муляжами имитирующими вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасованное в количествах: 200 грамм, 100 грамм, 50 грамм, 50 грамм, в общем количестве 400 грамм в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос» от имени иного лица № 1 в 12 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщены «куратору 

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «VIPole».

Продолжая совместные с соучастниками преступные действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт указанного наркотического средства через интернет-магазин «Лавка другое сознание» неопределенному кругу приобретателей на территории Хабаровского края, «куратор» организованной группы, использующий ники «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, используя неустановленное устройство электронной связи, не предполагая, что преступная деятельность иного лица № 1 пресечена, от его имени в ходе оперативно-розыскных мероприятий действовали сотрудники правоохранительных органов, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1998,1 грамма, в особо крупном размере изъято из незаконного оборота, а в тайники помещены муляжи его имитирующие, направив ДД.ММ.ГГГГ сообщения в чатах интернет-приложений, используемых соучастниками при планировании и совершении преступлений, указал подчиненным ему участникам организованной группы: иному лицу № 2, иному лицу № 3, иному лицу № 5, выполняющим функции-«курьеров» на территории Хабаровского края, и ФИО1, выполняющему функции «склада» на территории Хабаровского края о приобретении каждым части указанного наркотического средства, перемещении его в безопасное место хранения, расфасовке и размещении в тайниках с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей в Хабаровском крае через витрину интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут иное лице № 3, находясь в г. Хабаровске, добровольно принявшее на себя и выполняющее в организованной группе функции «курьера», используя имеющий доступ к сети «Интернет» телефон «Samsung Galaxy A80», являющийся устройством электронной связи, в чате интернет-приложения «Xabber», используемом им для связи с «куратором 

<

данные изъяты>» при планировании и совершении преступлений, приняло от последнего сведения о месте расположения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 50 грамм, в крупном размере.

После этого иное лицо № 3, не осведомленное об изъятии из незаконного оборота указанного наркотического средства и помещении в тайник муляжа его имитирующего, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности с целью получения материального дохода в виде платы за незаконно сбываемые наркотические средства от неопределенного круга их приобретателей, действуя во исполнение указания «куратора rakhmanovich», в соответствии с принятой на себя в организованной группе функцией «курьера», для незаконных приобретения и хранения с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 50 грамм, в крупном размере, в 23 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Toyota Corolla» («Тойота Королла») государственный регистрационный знак № прибыло к участку местности у 

<

адрес> (географические координаты: 

<

адрес>, 

<

адрес>), где в 23 часа 13 минут отыскало тайник, извлекло из него сверток по его осведомленности с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 50 грамм, в крупном размере, то есть с целью последующего незаконного сбыта по его осведомленности незаконно приобрело указанное наркотическое средство, приступил к его незаконному хранению, после чего в 23 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо № 3 задержано у 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена.

Муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 50 грамм, в крупном размере, изъят у иного лица № 3 в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 30 минут до 02 часов 45 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут иное лицо № 5, находясь по месту временного проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, добровольно принявшее на себя и выполняющее в организованной группе функции «курьера», используя имеющий доступ к сети «Интернет» телефон «Xiaomi Mi Note 10 Lite», являющийся устройством электронной связи, в чате Интернет-приложения «Xabber», используемом им для связи с «куратором 

<

данные изъяты>» при планировании и совершении преступлений, принял от последнего сведения о месте расположения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 50 грамм, в крупном размере. 

Затем иное лицо № 5, не осведомленное об изъятии из незаконного оборота указанного наркотического средства и помещении в тайник муляжа его имитирующего, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности с целью получения материального дохода в виде платы за незаконно сбываемые наркотические средства от неопределенного круга их приобретателей, действуя во исполнение указания «куратора 

<

данные изъяты>», в соответствии с принятой на себя в организованной группе функцией «курьера», для незаконных приобретения и хранения с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 50 грамм, в крупном размере в 07 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыл к участку местности у 

<

адрес> (географические координаты: 

<

адрес>, 

<

адрес>), где в 08 часов 09 минут отыскал тайник, извлекло из него сверток по его осведомленности с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 50 грамм, в крупном размере, то есть с целью последующего незаконного сбыта по его осведомленности незаконно приобрело указанное наркотическое средство, приступило к его незаконному хранению, после чего в 08 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо № 5 задержано у 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена.

Муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 50 грамм, в крупном размере изъят у иного лица № 5 в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 14 минут до 10 часов 45 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часа 35 минут иное лицо № 2, находясь в г. Хабаровске, добровольно принявшее на себя и выполняющее в организованной группе функции «курьера», используя имеющий доступ к сети «Интернет» телефон «Samsung Galaxy S20», являющийся устройством электронной связи, в чате интернет-приложения «VIPole», используемом им для связи с «куратором 

<

данные изъяты>» при планировании и совершении преступлений, приняло от последнего сведения о месте расположения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 100 грамм, в крупном размере.

После чего иное лицо № 2, не осведомленное об изъятии из незаконного оборота указанного наркотического средства и помещении в тайник муляжа его имитирующего, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности с целью получения материального дохода в виде платы за незаконно сбываемые наркотические средства от неопределенного круга их приобретателей, действуя во исполнение указания «куратора 

<

данные изъяты>», в соответствии с принятой на себя в организованной группе функцией «курьера», для незаконных приобретения и хранения с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 100 грамм, в крупном размере в 07 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Mazda Demio» («Мазда Демио») государственный регистрационный знак № прибыло к участку местности у 

<

адрес> (географические координаты: 

<

адрес>, 

<

адрес>), где в период времени с 08 часов 11 минут до 08 часов 47 минут отыскало тайник, в 08 часов 47 минут извлекло из него сверток по его осведомленности с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 100 грамм, в крупном размере, то есть с целью последующего незаконного сбыта по его осведомленности незаконно приобрел указанное наркотическое средство, приступил к его незаконному хранению, после чего в 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ иное лицо № 2 задержано у 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена.

Муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 100 грамм, в крупном размере изъят у иного лица № 2 в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, находясь в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, добровольно принявший на себя и выполняющий совместно с ФИО6 в организованной группе функции «склада», используя имеющий доступ к сети «Интернет» телефон «Itel A25», являющийся устройством электронной связи, в чате интернет-приложения «Xabber», используемом им для связи с «куратором 

<

данные изъяты>» при планировании и совершении преступлений, принял от последнего сведения о месте расположения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 200 грамм, в крупном размере.

Затем полученные сведения ФИО1, не осведомленный об изъятии из незаконного оборота указанного наркотического средства и помещении в тайник муляжа его имитирующего, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности с целью получения материального дохода в виде платы за незаконно сбываемые наркотические средства от неопределенного круга их приобретателей, действуя во исполнение указания «куратора 

<

данные изъяты>», согласно заранее достигнутой с иным лицом № 4 договоренности о распределении ролей при совместном выполнении функций «склада» в организованной группе, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> Хабаровского края, используя имеющий доступ к сети «Интернет» телефон «Itel A25», являющийся устройством электронной связи, в чате интернет-приложения «Wickr Me» сообщил иному лицу № 4, переслав последнему сообщения с описанием места расположения тайника, полученные от «куратора 

<

данные изъяты>», и поручил иному лицу № 4 приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 200 грамм, в крупном размере, его хранение, фасовку и размещение в большем количестве тайников в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта.

Иное лицо № 4, не осведомленный об изъятии из незаконного оборота указанного наркотического средства и помещении в тайник муляжа его имитирующего, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, с целью получения материального дохода в виде платы за незаконно сбываемые наркотические средства от неопределенного круга их приобретателей, действуя во исполнение указания «куратора 

<

данные изъяты>», согласно заранее достигнутой с ФИО1 договоренности о распределении ролей при совместном выполнении функций «склада» в организованной группе, для незаконных приобретения и хранения с целью последующего незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 200 грамм, в крупном размере в 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыло к участку местности у 

<

адрес> (географические координаты: 

<

адрес>, 

<

адрес>), где в период времени с 21 часа 13 минут до 21 часа 17 минут отыскало тайник, в 21 час 17 минут извлекло из него сверток по его и ФИО1 осведомленности с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 200 грамм, в крупном размере, то есть с целью последующего незаконного сбыта по его осведомленности незаконно приобрело указанное наркотическое средство, приступило к его незаконному хранению, поместив в карман своей одежды, после чего в 21 час 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ иное лицо № 4 задержано у 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена.

Муляж, имитирующий вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 200 грамм, в крупном размере изъят у иного лица № 4 в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 01 минуты до 00 часов 25 минут.

ФИО1, выполняя в организованной группы функции «склада», действуя совместно и согласованно с иным лицом № 4 и иными участниками организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 200 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, однако преступление до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность в составе организованной группы пресечена сотрудниками правоохранительных органов в 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, преступная деятельность иного лица № 4 в составе организованной группы пресечена сотрудниками правоохранительных органов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 21 час 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1998,1 грамма, в особо крупном размере, часть которого в количестве 200 грамм, в крупном размере имитировал муляж, приобретенный иным лицом № 4 и ФИО1, обнаружено и изъято у ФИО1 и его соучастников в ходе осмотра места происшествия, проведенного в Белоярском городском округе 

<

адрес> на участке местности, расположенном в полосе отвода Свердловской железной дороги в 30 метрах севернее железнодорожного полотна ДД.ММ.ГГГГ км перегона общего пользования Бобровка-Косулино (географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес>) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут до 22 часов 30 минут.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ крупный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) установлен с массы свыше 2,5 грамма, особо крупный - с массы свыше 500 грамм.

2. Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, для незаконных приобретения, и последующего хранения без цели сбыта с целью личного употребления наркотических средств в значительном размере, на размещенном в свободном доступе в сети «Интернет» сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», пользователем которого в качестве приобретателя наркотических средств он являлся, используя имеющееся в его распоряжении устройство электронной связи, имеющее доступ к сети «Интернет» подыскал неустановленное лицо, незаконно сбывающее наркотические средства бесконтактным способом через интернет-магазин в качестве источника незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1 грамм, в значительном размере.

Затем ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью реализации умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, осуществив соответствующие манипуляции на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», выбрал и заказал для приобретения вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 1 грамм, в значительном размере, заранее помещенное его неустановленным сбытчиком в тайник в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, оплатив неустановленному сбытчику его стоимость виртуальной криптовалютой биткоин.

После этого ФИО1 от неустановленного лица получил информацию о местонахождении указанного наркотического средства.

Далее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, получив от неустановленного сбытчика наркотических средств сведения о месте сокрытия выбранного и оплаченного им наркотического средства, прибыл к указанному месту, расположенному на территории г.Комсомольска-на-Амуре, где отыскал тайник, извлек из него и незаконно без цели сбыта с целью личного употребления приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1 грамм, в значительном размере, которое доставил в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе производства обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 22 часов 00 минут в квартире по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1 грамм, в значительном размере.

Мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) отнесен к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ значительный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) установлен с массы свыше 0,2 грамма, крупный - с массы свыше 2,5 грамма.

Уголовное дело рассмотрено в порядке ч. 5 ст. 247 УПК РФ в отсутствии подсудимого по ходатайству стороны обвинения в связи с тем, что подсудимый длительное время уклонялся от явки в суд, местонахождение последнего не установлено.

Из показаний подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании (том № 4 л.д. 170-173, 178-185, 203-204, 207-216, 235-236, 237-239, том № 5 л.д. 13-20), следует, что он вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по первому эпизоду показал, что о сбытах наркотических средств бесконтактным способом через интернет-магазины путем помещения наркотика в каком-либо укромном месте – в тайнике сбытчиком и сообщения сведений об этом тайнике приобретателю после того как он дистанционным способом оплатит стоимость этого наркотика ФИО1 известно давно, с какого времени он точно сказать не может, думает, что это общеизвестный факт и о таком способе сбыта наркотиков знают многие. Откуда ФИО1 это известно точно тоже сказать не может, из различных источников: сети «Интернет», средств массовой информации, из общения с различными людьми, кроме того ФИО1 длительное время является потребителем наркотических средств, ранее судим и отбывал наказание за незаконный оборот наркотических средств и вращался в кругу лиц, которые хорошо осведомлены об этой деятельности. Ранее в России действовала широко известная интернет-площадка «

<

данные изъяты>», на которой были представлены тысячи магазинов сбывающих наркотические средства и иные запрещенные вещества бесконтактным способом, кроме «

<

данные изъяты>» в теневом сегменте сети «Интернет» есть и другие площадки, работающие по схеме «

<

данные изъяты>». Наркотики, сбываемые интернет-магазинами по стране перемещали участники групп аналогичных той, в состав которой он входил, за это они получали плату. Наименование должностей в группах могли быть различными, но суть разделения обязанностей была одинаковой, были люди, которые в различных количествах производили и перемещали наркотики по стране, то есть химики, перевозчики, склады, курьеры, может, есть еще какие-то наименования должностей, и были те, кто эту деятельность администрировал, управлял действиями вышеперечисленных лиц, то есть операторы, кураторы, руководители, были лица, которые всей этой деятельностью руководили, то есть организаторы, руководители. В крупных группах мог появляться своего рода обслуживающий персонал, как саппорты, кадровики, бухгалтеры и прочие, которые обеспечивали деятельность группы каждый по своему направлению. Все оплаты в таких группах в последние годы производятся только в криптовалютах, так как их невозможно отследить, это и оплата выполненной работы участникам группы и оплата поступающая от тех, кто в интернет-магазине покупает наркотики, это обязательное условие конспирации. «

<

данные изъяты>» крупнейший в России интернет-ресурс по сбыту наркотиков, в состав этой группы входит много людей в различных регионах России.

ФИО1 вступил в состав организованной группы, знал и понимал ее структуру, разделение обязанностей между участниками, знал и применял меры направленные на конспирацию преступных действий, до ФИО1 были доведены сведения о системе оплаты, о мерах поощрений и наказаний, которые применялись к участникам группы, ФИО1 знал о наличии других участников в группе и исполнении ими своих обязанностей в различных городах РФ. Ни с кем из участников группы лично, ФИО1 знаком не был, дистанционное общение в сети «Интернет» при планировании и совершении преступлений было предусмотрено правилами конспирации. Единственный участник группы с кем он поддерживал общение это был ФИО6.

Из информации, представленной на страницах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», сведений сообщенных ФИО1 в ходе переписки куратором, имеющим ники «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и вообще в ходе деятельности в составе группы ему стало известно, что в состав группы входили многие люди, действовали участники группы по всей территории России, каждый четко знал какие действия при совершении преступления ему надлежало исполнять и выполнял строго ему отведенную функцию, в группе существовала иерархия должностей, действовали системы наказаний и поощрений, каждый участник должен был соблюдать предусмотренные в группе меры конспирации и подчиняться вышестоящему лицу. Сведения о распределении должностей в группе, и обязанностей по каждой должности, в том числе были представлены и на электронных страницах интернет-магазина. 

В группе были лица, выполняющие следующие функции: «руководитель» осуществляет общее руководство группой, кто являлся в группе руководителем ему не известно, более подробно о его функциях он пояснить не может, скорее всего он контролировал перемещение денег поступающих в интернет-магазин от сбытов наркотиков, лиц ответственных за функционирование сайта магазина в сети «Интернет», кураторов; «куратор»/«управляющий городом» (далее – «куратор») контролирует перевозчиков, складов и курьеров действующих в определенных регионах, городах, дает им указания, учитывает количество выполненных заданий, участвует в выплате им денежного вознаграждения, насколько он вник в деятельность группы куратор и управляющий городом – это два названия должности с одними и теми же функциями; «химик» производит наркотические средства, которые потом распространяют другие участники группы; «перевозчик» перевозит крупные партии наркотиков между регионами, городами, чтобы обеспечить наркотиками предназначенными для сбыта всех участников группы; «склад/мини опт» (далее – «склад») распространяет наркотические средства крупными партиями: получает, хранит, фасует и помещает в тайники наркотики для передачи их курьерам, размеры партий наркотиков, передаваемых складам могут быть разными, зависят от суммы залога предоставленного складом, поэтому иногда их называли «мини склад», «мини опт» и прочее, но суть выполняемых функций одинакова; «курьер» стоит на самой низкой ступени в иерархии группы, он формирует тайники с разовыми дозами наркотических средств предназначенных непосредственно приобретателям и сведения о них «заливает» на страницы интернет-магазина или сообщает куратору, который в свою очередь обеспечивает размещение этих сведений на страницах интернет-магазина, на его взгляд это самая опасная должность, так как курьеров регулярно задерживают с поличным сотрудники правоохранительных органов, поэтому любая подобная группа постоянно нуждается в курьерах. Также, в группе был саппорт, который выполнял кадровые функции, вовлекал новых участников, подготавливал их для передачи куратору, то есть информировал о функциональных обязанностях, составе, иерархии и правилах группы, помогал установить необходимые интернет-приложения и учил их использовать, то есть готовил вновь принятого в группу члена к самостоятельному выполнению возложенных на него функций.

Дисциплина в группе обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. Условием приема в состав организованной группы было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам. Чтобы стать складом и получить крупную партию наркотиков ФИО1 и ФИО6 должны были внести залог не менее 150000 рублей, чтобы стать курьером достаточно было внести 5000 рублей.

За активную и результативную работу участники поощрялись премиями, повышались в иерархии, например, хорошо работающему курьеру предлагали должность склада или перевозчика, при условии, что у него достаточно залога. За нарушение правил конспирации, ненадлежащую работу по организации тайников, то есть если были «ненаходы» у приобретателей, неподчинение куратору при совершении преступления участники группы штрафовались, то есть частично или полностью лишались выплат за проделанную работу, за большое количество «ненаходов» увольнялись, то есть исключались из числа участников организованной группы, путем не предоставления более наркотических средств для распространения. 

ФИО1 это известно, так как он неоднократно вступал в эту группу, устраиваясь в интернет-магазин в должности курьера. Каждый раз ФИО1 инструктировал о работе саппорт, предоставлял ему ссылки, по которым размещались сведения об обязанностях, мерах конспирации, поощрениях, наказаниях, системе оплаты и другую информацию о деятельности этой группы, которая необходима была ФИО1 для успешного выполнения функций курьера. Действиями ФИО1 и действиями ФИО6 руководил куратор, использующий в сети в различных мессенджерах различные ники, такие как «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие.

В состав этой группы ФИО1, создавая различные аккаунты вступал неоднократно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 находился в гостях у ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес>. В процессе общения с ФИО6 он рассказал последнему о деятельности группы, которая через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» сбывает наркотические средства на территории Российской Федерации, каждому участнику группы, за осуществленные сбыты выплачивались денежные средства. Также ФИО1 рассказал ФИО6 о том, что является участником данной группы, в которой выполняет роль курьера и предложил ему вступить в группу и также выполнять роль курьера. Так как ФИО6 в тот период времени испытывал финансовые трудности и нуждался в денежных средствах, то он согласился стать курьером наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 при помощи принадлежащего ему ноутбука находясь в своей квартире, зарегистрировал учетную запись для того, чтобы используя её ФИО6 мог общаться с участниками группы, получать от них наркотические средства, задания по их распространению, выполнять их и получать за это денежные средства. Так как у ФИО6 не было денежных средств, то он со своих личных денежных средств оплатил за ФИО6 5000 рублей, выкупив позицию курьера в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 

Также ФИО1 рассказал ФИО6 о том, что он организовал свои интернет-магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и о том, что неоднократно трудоустраивался в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должности курьера под различными учетными записями, после чего получал от куратора сведения о местонахождении наркотических средств, но при этом данные задания не выполнял, а сбывал их через свои вышеуказанные интернет-магазины, куратору предоставлял не соответствующие действительности сведения о тайниках, в которых ФИО1 якобы разместил полученные от него наркотические средства. ФИО6 ФИО1 предложил работать аналогичным образом, на что он согласился. ФИО1 сказал ФИО6 о том, что хочет получить от куратора крупную партию наркотических средств в должности склада, для чего необходимо для внесения залога накопить денежные средства от сбытов наркотиков. В середине июня 2022 ФИО1 и ФИО6 накопили денежные средства в сумме 150000 рублей, указанной суммы хватало для внесения залога. В период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вступил в состав группы в должности «склада» в г. Хабаровске, путем внесения залога в размере 150000 рублей. Между ФИО1 и ФИО6 была договоренность о том, что переписку с куратором по должности склада будет вести ФИО1, если ему поступит указание забрать из тайника крупную партию наркотика, расфасовать его и разместить в других тайниках, выполнять это будет ФИО6, то есть ФИО1 передаст ему сведения о тайнике и задание куратора, а он должен будет его выполнить и прислать ФИО1 сведения о сделанных им тайниках. Тем более у ФИО1 были ограничения свободы и запрещен выезд из г. Комсомольска-на-Амуре, ФИО1 состоял на учете в ФКУ УИИ филиала по Центральному округу г.Комсомольска-на-Амуре и не мог для выполнения задания выезжать в другой город. Функции «склада» они исполняли под руководством куратора с никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. Куратору не было известно о том, что они с ФИО6 работают совместно. Задания куратора они выполняли, так как ФИО1, хотел получить более крупную партию наркотиков в количестве 1 кг, для этого им надо было войти в доверие к куратору. Так же с ФИО6 они договорились о том, что при выполнении функции «склада» он будет вести переписку от их общего аккаунта, а ФИО6 по сведениям от куратора искать тайники, забирать, фасовать и раскладывать наркотики в тайниках, сведения о них передавать ему.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в г. Комсомольск-на-Амуре в чате интернет-приложения «Xabber» ФИО1 поступило сообщение со сведениями о месте нахождения тайника с мефедроном в количестве 200 грамм, расположенного на территории г.Хабаровска. Данную информацию ФИО1 передал ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ написав сообщение в интернет-приложении «Wickr Me», где у них был общий чат, в котором они общались между собой по работе в интернет-магазине и по поводу сбытов наркотических средств. ФИО1 переслал ФИО6 фотографии с координатами места расположения тайника, которые он должен был использовать для отыскания наркотика. ФИО1 поручил ФИО6 съездить в г. Хабаровск, для того, чтобы приобрести этот наркотик из тайника, расфасовать его на 10 упаковок по 20 грамм, разложить в тайники в г.Хабаровске, зафиксировать координаты, сделать описание тайников и отправить эти сведения ФИО1, чтобы он мог сообщить куратору о выполнении его задания и получить следующую партию наркотика в более крупном размере, на что ФИО6 согласился. В какой-то момент ФИО1 решил, что может сбыть разложенный ФИО6 в г.Хабаровске этот наркотик через свои интернет-магазины, ФИО6 ФИО1 об этом не сообщал, в любом случае наркотическое средство попало бы к приобретателям и до получения от ФИО6 сведений об оборудованных им тайникахс с наркотиком ФИО1 окончательно не определялся как было бы выгоднее его сбыть через «

<

данные изъяты>» или через свои магазины. Об этом ФИО1 сообщал в предыдущих показаниях. 

Все их действия с ФИО6 они обсудили в общем чате, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил ФИО6 и спросил у него, когда он приступит к выполнению задания, на что тот ответил, что планирует поехать в г. Хабаровск ДД.ММ.ГГГГ, лично они для обсуждения данного задания не встречались, все происходило дистанционно путем переписки в чате интернет-приложения «Wickr Мe», ФИО1 вспомнил это точно. Так же, когда ФИО6 поехал в г. Хабаровск, то он взял с собой необходимые для фасовки наркотика предметы, а именно весы, полимерные пакетики с застежкой «zip-lock», изолирующую ленту.

Предоставленный куратором тайник в количестве 200 грамм мефедрона находился на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на автобусе прибыл в г. Хабаровск, после чего заселился в арендованную посуточно квартиру. В указанный день в вечернее время ФИО6 прибыл к вышеуказанному участку местности, где отыскал сверток с мефедроном, упакованный в изоленту жёлтого цвета. После того как ФИО6 положил к себе в карман сверток, то отошел на несколько метров от участка местности и был задержан сотрудниками правоохранительных органов, после чего у ФИО6 был проведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, который являлся муляжом. После задержания ФИО6 сообщил сотрудникам полиции сведения о ФИО1 и о том, что он совместно с ним является участником группы, и сбывает наркотики через интернет-магазин 

По второму эпизоду ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он направился для отметки к инспектору филиала по Центральному округу г. Комсомольске-на-Амуре ФКУ УИИ УФСИН России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После визита в данное учреждение, при выходе из здания к нему подошли сотрудники правоохранительных органов, сказали, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и предложили проехать по его месту жительства для проведения обыска, с целью обнаружения и изъятия запрещенных предметов и веществ на территории Российской Федерации. ФИО1 по данному поводу не возражал, никаких претензий не высказывал и добровольно проследовал с сотрудниками правоохранительных органов в свою квартиру, где в его присутствии был проведен обыск. Также были приглашены двое понятых, присутствовали иные сотрудники полиции. ФИО1 не препятствовал проведению обыска, а наоборот активно способствовал его проведению и сообщал информацию о местонахождении интересующих сотрудников предметов и веществ. Перед началом обыска следователь предъявил постановление о производстве обыска в случаях, нетерпящих отлагательства, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Также следователь перед началом проведения обыска всем участвующим лицам разъяснил права, ответственность и порядок производства обыска. В ходе обыска был обнаружен и изъят сверток, оклеенный синей изолентой с мефедроном, обнаруженный на кухне в выдвижном ящике кухонного гарнитура, в котором находилось согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон, массой 1 грамм, которое он приобрел для собственного употребления в июне 2022 года (более точно не помнит в связи с давностью событий) в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». ФИО1 работал курьером, захотел приобрести наркотическое средство для личного употребления, не для сбыта, заплатил за мефедрон денежные средств таким же способом как это делают приобретатели, то есть на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» он выбрал позицию мефедрон 1 грамм, выбрал район г. Комсомольска-на-Амуре, где ему было бы удобно поднять закладку с мефедроном. Наркотик ФИО1 оплатил биткоинами. Когда ФИО1 были предоставлены данные о тайнике, то он проследовал к месту тайника, где нашел сверток, принес его домой, положил в ящик кухонного стола. Наркотик ФИО1 сбывать не собирался, хранил его для личного употребления, однако не успел его употребить, так как онбыл изъят в ходе обыска. Ранее ФИО1 употреблял мефедрон один раз в два-три месяца, дозировкой 0,1 грамма, мефедрон он смешивал с виски. В настоящее время ФИО1 наркотики не употребляет. Зависимости от наркотических средств не имеет, наркоманом себя не считает, наркотической зависимости не имеет, в лечении не нуждается. Данное наркотическое средство ФИО1 приобрел в г. Комсомольск-на-Амуре, более точное место не помнит, приобрел именно в такой упаковке и именно в том весе, который изъяли сотрудники правоохранительных органов в ходе обыска, распаковать его он не успел. После того, как он приобрел данный наркотик, то принес его домой и хранил в ящике кухонного гарнитура. ФИО22 не было известно о том, что ФИО1 хранил дома данное наркотическое средство. Обнаруженный пакетик с мефедроном также был упакован в полимерный пакет и опечатан. Следователем в ходе производства обыска составлялся протокол, по окончанию следственного действия ФИО1 и участвующие лица ознакомились с протоколом и расписались в нем, замечаний и заявлений к обыску ни у кого не было.

Кроме признания своей вины подсудимым, его виновность в совершенных им преступлениях, установлена совокупностью исследованных судом следующих доказательств:

показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО4 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том № 3 л.д. 33-36, 37-40), согласно которым согласно которым, для поддержания связи с участником организованной группы, который руководил действиями ФИО4., при регистрации на торговой интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и при совершении преступлений он использовал сотовый телефон имеющий доступ к сети «Интернет» - «Iphone 12 mini» IMEI: №, с сим-картой с абонентским номером: №, зарегистрированным на его имя. На сотовом телефоне установлен цифровой пароль №. 

О сбытах наркотических средств бесконтактным способом через интернет-магазины путем помещения наркотика в каком-либо укромном месте – в тайнике сбытчиком и сообщения сведений об этом тайнике приобретателю после того как он дистанционным способом оплатит стоимость этого наркотика ФИО4. известно давно, с какого времени он точно сказать не может, думает, что это общеизвестный факт и о таком способе сбыта наркотиков знают многие. Откуда ФИО4. это известно точно тоже сказать не может, из различных источников: сети «Интернет», средств массовой информации, из общения с различными людьми. Ранее в России действовала широко известная интернет-площадка «

<

данные изъяты>», на которой были представлены тысячи магазинов сбывающих наркотические средства и иные запрещенные вещества бесконтактным способом. Наркотики, сбываемые интернет-магазинами по стране перемещали участники групп аналогичных той, в состав которой ФИО4 входил, за это они получали плату. 

Для того чтобы войти в состав группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4., находясь в г. Хабаровске зарегистрировал учетную запись (аккаунт) на «

<

данные изъяты>», ознакомился со всей представленной информацией касающейся бесконтактного сбыта наркотических средств, в том числе с информацией об интернет-магазине «

<

данные изъяты>», там же была представлена информация что интернет-магазин принимает всех желающих исполнять функции курьеров. 

Вступил в состав группы он уже весной в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, для этого ФИО4. связался с ее участником, сообщил что хочет выполнять функции курьера, он проинструктировал ФИО4 о предстоящей деятельности, ФИО4 выполнил его указания по внесению залога, после этого ФИО4. стал полноценным членом группы, получал и распространял наркотические средства на территории Хабаровского края. Денежные средства, причитающиеся ему за выполненную работу ФИО4 получал в биткоинах, потом конвертировал в рубли через обменники в сети «Интернет» и выводил на свою баковскую карту «Сбербанка». Оплата за работу участникам группы и оплата наркотиков приобретателями производились только в криптовалюте, поскольку это было предусмотрено условиями конспирации преступной деятельности, так как переводы криптовалют невозможно отследить. Оплата работы участников группы производилась раз в неделю в один и то же день, для получения денег необходимо было в чате с куратором написать фразу «хочу зп» и указать реквизиты виртуального криптокошелька, он запрашивал зарплату еженедельно по средам. 

По указанию участника организованной группы (саппорта), который принимал ФИО4 на работу и инструктировал о предстоящей деятельности он установил в своем телефоне интернет-приложение «VIРole» и зарегистрировал в нем учетную запись (аккаунт) с ником «

<

данные изъяты>». В «VIРole» ФИО4 общался с куратором организованной группы с ником «

<

данные изъяты>», он руководил его действиями, давал задания, которые ФИО4 выполнял. 

Свои функции курьера в составе организованной группы ФИО4 выполнял до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Из информации, представленной на страницах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», сведений сообщенных ФИО4. в ходе переписки куратором «

<

данные изъяты>» и вообще в ходе деятельности в составе группы ему стало известно, что в состав группы входили многие люди, действовали участники группы по всей территории России, каждый четко знал какие действия при совершении преступления ему надлежало исполнять и выполнял строго ему отведенную функцию, в группе существовала иерархия должностей, действовали системы наказаний и поощрений, каждый участник должен был соблюдать предусмотренные в группе меры конспирации и подчиняться вышестоящему лицу.

В группе были лица, выполняющие следующие функции: «руководитель» осуществляет общее руководство группой, кто являлся в группе руководителем ему (ФИО4.) не известно, более подробно о его функциях ФИО4 пояснить не может, скорее всего он контролировал перемещение денег, поступающих в интернет-магазин от сбытов наркотиков, лиц ответственных за функционирование сайта магазина в сети «Интернет», кураторов; «куратор»/«управляющий городом» (далее – «куратор») контролирует перевозчиков, складов и курьеров, действующих в определенных регионах, городах, дает им указания, учитывает количество выполненных заданий, участвует в выплате им денежного вознаграждения, насколько ФИО4. вник в деятельность группы куратор и управляющий городом – это два названия должности с одними и теми же функциями; «химик» производит наркотические средства, которые потом распространяют другие участники группы; «перевозчик» перевозит крупные партии наркотиков между регионами, городами, чтобы обеспечить наркотиками предназначенными для сбыта всех участников группы; «склад/мини опт» (далее – «склад») распространяет наркотические средства крупными партиями: получает, хранит, фасует и помещает в тайники наркотики для передачи их курьерам, размеры партий наркотиков, передаваемых складам могут быть разными, зависят от суммы залога предоставленного складом, поэтому иногда их называли «мини склад», «мини опт» и прочее, но суть выполняемых функций одинакова; «курьер» стоит на самой низкой ступени в иерархии группы, он формирует тайники с разовыми дозами наркотических средств предназначенных непосредственно приобретателям и сведения о них «заливает» на страницы интернет-магазина или сообщает куратору, который в свою очередь обеспечивает размещение этих сведений на страницах интернет-магазина, на взгляд ФИО4., это самая опасная должность, так как курьеров регулярно задерживают с поличным сотрудники правоохранительных органов, поэтому любая подобная группа постоянно нуждается в курьерах. 

Также, в группе был саппорт, который выполнял кадровые функции, вовлекал новых участников, подготавливал их для передачи куратору, то есть информировал о функциональных обязанностях, составе, иерархии и правилах группы, помогал установить необходимые интернет-приложения и учил их использовать, то есть готовил вновь принятого в группу члена к самостоятельному выполнению возложенных на него функций. Ранее ФИО4 не знал, что участник, выполняющий указанные функции называется саппортом.

В начале апреля 2022 года торговая площадка «

<

данные изъяты>» была ликвидирована и прекратила свою деятельность. Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» продолжил сбыт наркотиков через интернет-сайт 

<

данные изъяты>, при блокировании сайта госорганами две последние буквы в названии сайта менялись, например 

<

данные изъяты>, и он снова был в свободном доступе в сети «Интернет» и любой желающий мог выбрать и приобрести наркотическое средство в любом городе, где действовали участники группы. Для информирования участников группы и потенциальных приобретателей наркотиков в интернет-приложении «Telegram» имеется несколько чатов (телеграм-каналов), где выкладывается актуальная информация о деятельности интернет-магазина, в том числе сведения о смене названия сайта. После ликвидации «

<

данные изъяты>» поменялся только формат интернет-магазина, все остальное касающееся деятельности группы осталось неизменным, тот же способ сбыта, состав участников, правила и прочее. Визуальное оформление интернет-магазина на «

<

данные изъяты>» и сайта одинаковые. 

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между участниками поддерживалась через интернет-приложения «Xabber», «PSI», «VIPole», «Тelegram», «Wickr Me», где при общении участники группы использовали псевдонимы без идентифицирующих личность данных, любые личные контакты были исключены. Более того, рядовые участники группы между собой не общались, например ФИО4 как курьер сведения о тайнике, который для него делал склад получал не от склада, а от куратора.

Дисциплина в группе обеспечивалась за счет системы мер поощрений и наказаний. Условием приема в состав организованной группы было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам. 

За активную и результативную работу участники поощрялись премиями, повышались в иерархии, например, хорошо работающему курьеру предлагали должность склада или перевозчика, при условии, что у него достаточно залога. За нарушение правил конспирации, ненадлежащую работу по организации тайников, то есть если были «ненаходы» у приобретателей, неподчинение куратору при совершении преступления, участники группы штрафовались, то есть частично или полностью лишались выплат за проделанную работу, за большое количество «ненаходов» увольнялись, то есть исключались из числа участников организованной группы, путем не предоставления более наркотических средств для распространения. 

После задержания ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ он принял участие в оперативно-розыскных мероприятиях проводимых сотрудниками правоохранительных органов для изобличения других участников группы участвующих в бесконтактном сбыте наркотиков через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». ФИО4 предоставил свой телефон и доступ к аккаунту в «VIPole», сообщил пароль от телефона. Используя их в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем направления от его имени и получения в ответ текстовых сообщений в чате интернет-приложения «VIPole» опрошен куратор «

<

данные изъяты>», в результате опроса от куратора «

<

данные изъяты>» получены сведения о наркотических средствах скрытых в тайниках в Свердловской области, эти наркотические средства были изъяты, так же куратор «

<

данные изъяты>» поручил разместить эти наркотики в тайниках в г.Хабаровске. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 принял участие в оперативном эксперименте, в ходе которого с целью имитации выполнения указаний куратора «

<

данные изъяты>» по передаче наркотических средств иным участникам организованной группы, разместил муляжи, имитирующие расфасованный наркотик у 

<

адрес>. 

Впоследствии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники правоохранительных органов наблюдали за указанным участком местности, в результате были задержаны 4 участника организованной группы, которые пришли забирать наркотики не зная, что они заменены на муляжи. Указанные участники выполняли в организованной группе функции курьеров;

показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО23, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том № 3 л.д. 61-65, 91-100, 101-110,), согласно которым примерно в начале июня 2022 года он приехал из 

<

адрес>, где арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 зашел на интернет-сайт «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», посредством своего смартфона «Xiaomi Mi Note 10 Lite», где увидел позицию «курьер» и по вопросам трудоустройства необходимо было перейти по имеющейся ссылке в интернет-приложение «Telegram». Перейдя по ссылке, ФИО23 вышел на аккаунт 

<

данные изъяты> (имя пользователя: 

<

данные изъяты>) со своего аккаунта 

<

данные изъяты> (имя пользователя: 

<

данные изъяты>).

ФИО23 сообщил 

<

данные изъяты>, о том, что желает устроиться на работу в должности «курьера» в г. Хабаровске, на что тот сообщил ФИО23 о необходимости внесения залога в сумме 5000 рублей для трудоустройства, что он и сделал. Залог ФИО23 внес онлайн через интернет-сайт «Лавка другое сознание» «

<

данные изъяты>».

<

данные изъяты>, согласно информации, указанной на интернет-сайте «

<

данные изъяты>», являлся «саппортом», то есть службой поддержки для решения возникающих вопросов и проблем. Кроме того в ходе общения «

<

данные изъяты>» сообщал ФИО23 требования, предъявляемые к курьерам, расценки, график работы, объем работы. 

По указанию организованной группы (саппорта), который принимал ФИО23 на работу и инструктировал о предстоящей деятельности он установил в своем телефоне интернет-приложение «Xabber» и зарегистрировал в нем учетную запись (аккаунт) с ником «

<

данные изъяты>». В «Xabber» ФИО23 общался с куратором организованной группы с ником «

<

данные изъяты>», он руководил его действиями, давал задания, которые ФИО23 выполнял. 

Свои функции курьера в составе организованной группы ФИО23 выполнял до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Из информации, представленной на страницах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», сведений сообщенных ФИО23 в ходе переписки куратором «

<

данные изъяты>» и вообще в ходе деятельности в составе группы ФИО23 стало известно, что в состав группы входили многие люди, действовали участники группы по всей территории России, каждый четко знал какие действия при совершении преступления ему надлежало исполнять и выполнял строго ему отведенную функцию, в группе существовала иерархия должностей, действовали системы наказаний и поощрений, каждый участник должен был соблюдать предусмотренные в группе меры конспирации и подчиняться вышестоящему лицу.

В группе были лица, выполняющие следующие функции: «руководитель» осуществляет общее руководство группой, кто являлся в группе руководителем ему не известно, более подробно о его функциях пояснить не может, скорее всего он контролировал перемещение денег поступающих в интернет-магазин от сбытов наркотиков, лиц ответственных за функционирование сайта магазина в сети «Интернет», кураторов; «куратор»/«управляющий городом» (далее – «куратор») контролирует перевозчиков, складов и курьеров действующих в определенных регионах, городах, дает им указания, учитывает количество выполненных заданий, участвует в выплате им денежного вознаграждения. ФИО23 сообщил, что в группе куратор и управляющий городом – это два названия должности с одними и теми же функциями; «химик» производит наркотические средства, которые потом распространяют другие участники группы; «перевозчик» перевозит крупные партии наркотиков между регионами, городами, чтобы обеспечить наркотиками предназначенными для сбыта всех участников группы; «склад/мини опт» распространяет наркотические средства крупными партиями: получает, хранит, фасует и помещает в тайники наркотики для передачи их курьерам, размеры партий наркотиков, передаваемых складам могут быть разными, зависят от суммы залога предоставленного складом, поэтому иногда их называли «мини склад», «мини опт» и прочее, но суть выполняемых функций одинакова; «курьер» стоит на самой низкой ступени в иерархии группы, он формирует тайники с разовыми дозами наркотических средств предназначенных непосредственно приобретателям и сведения о них «заливает» на страницы интернет-магазина или сообщает куратору, который в свою очередь обеспечивает размещение этих сведений на страницах интернет-магазина.

Дисциплина в группе обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. Условием приема в состав организованной группы было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам. 

За активную и результативную работу участники поощрялись премиями, повышались в иерархии, например, хорошо работающему курьеру предлагали должность склада или перевозчика, при условии, что у него достаточно денежных средств для внесения суммы залога. За нарушение правил конспирации, ненадлежащую работу по организации тайников, то есть если были «ненаходы» у приобретателей, неподчинение куратору при совершении преступления участники группы штрафовались, то есть частично или полностью лишались выплат за проделанную работу, за большое количество «ненаходов» увольнялись, то есть исключались из числа участников организованной группы, путем не предоставления более наркотических средств для распространения. 

ДД.ММ.ГГГГ от куратором организованной группы с ником «

<

данные изъяты>» ФИО23 поступило задание, согласно которому ему необходимо было отыскать тайник с наркотическим средством – мефедрон, весом 50 г, после чего расфасовать на разовые дозы согласно указанию и сделать из них закладки для покупателей Интернет-магазина, загрузив фотографии с географическим координатами на Интернет-сайт. В задании от куратора была ссылка с местом тайника, при переходе на которую ФИО23 обнаружил два изображения, на котором были указаны точные географические координаты, а также указано на одном изображении стрелочкой, а на втором крестиком точное место с наркотиком. Так как сообщение от куратора ФИО23 получил ближе к вечеру, а место тайника с наркотиком находилось далеко, то он решил, что выдвинуться за наркотиком утром ДД.ММ.ГГГГ. Тайник находился по 

<

адрес>.

Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 вышел из дома и на самокате поехал к месту нахождения тайника. Также ФИО23 отправил себе в Интернет-приложении «Whatsapp» два изображения с местом тайника, со смартфона «Xiaomi Mi Note 10 Lite» на свой второй смартфон «Samsung Galaxy S21 FE 5G». Приехав к предполагаемому месту, ФИО23 по изображениям, скаченным по ссылке, полученной от куратора, и находящимся в галерее его смартфона «Samsung Galaxy S21 FE 5G» отыскал нужное место с наркотическим средством, откуда его изъял. Оно находилось в желтом свертке. Данный сверток с наркотическим средством, ФИО23 положил в левую штанину надетых на нем брюк. Далее ФИО23 завел самокат и пошел по тропинке вдоль забора одного из домов, рядом удерживая самокат. Отойдя от места, где ФИО23 забрал наркотическое средство, к нему подошли мужчины, показали удостоверения и представились сотрудниками полиции. При этом они сообщили ФИО23, что он задержан по подозрению в совершении административного правонарушения. Далее ФИО23 доставили в дежурную часть ХЛУ МВД России на транспорте, где в присутствии понятых его досмотрели и изъяли вышеуказанный сверток, два сотовых телефона, банковскую карту.

По поводу куратора организованной группы с ником «

<

данные изъяты>» ФИО23 сообщил, что весной 2022 года он через даркнет платформу «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») хотел устроиться в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на должность перевозчика, однако передумал. При этом при общении с «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Xabber» узнал от него, что он контролирует курьеров, складов и перевозчиков на территории ЕАО и Хабаровского края;

показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО25, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том № 3 л.д. 117-122, 123-132, 133-141), согласно которым в состав организованной группы он вступил, в связи с тем, что нуждался в денежных средствах, так как он полностью обеспечивает семью.

Для поддержания связи с участником организованной группы, который руководил действиями ФИО25 при совершении преступлений последний использовал сотовый телефон имеющий доступ к сети «Интернет» - «Самсунг Галакси А 80» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картами с абонентскими номерами: №, №, зарегистрированным на его имя. Также ФИО25 периодически использовал и другой сотовый телефон марки «Самсунг Галакси А 10» IMEI 1: №, IMEI 2: №.

О сбытах наркотических средств бесконтактным способом через интернет-магазины путем помещения наркотика в каком-либо укромном месте – в тайнике сбытчиком и сообщения о сведениях об этом тайнике приобретателю после того как он дистанционным способом оплатит стоимость наркотика ФИО25 известно давно, с какого времени он точно сказать не может, считает, что это общеизвестный факт и о таком способе сбыта наркотиков на сегодняшний день знают многие. Откуда ФИО25 об этом известно точно сказать не может, скорее всего из сети «Интернет».

Для того чтобы войти в состав группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, находясь в г. Хабаровске зарегистрировал учетную запись (аккаунт) в интернет-приложении «Xabber», где общался с куратором, имеющим ник «

<

данные изъяты>», который предоставил ФИО25 информацию, касающуюся бесконтактного сбыта наркотических средств, в том числе информацию об интернет-магазине «

<

данные изъяты>», там же была представлена информация о функциях курьеров.

Вступил в состав группы ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, для этого с ним в «Telegram» связался участник группы с ником «

<

данные изъяты>», которому ФИО25 сообщил о том, что хочет выполнять функции курьера, он проинструктировал ФИО25 о предстоящей деятельности, ФИО25 выполнил его указания по внесению залога, после этого он стал полноценным членом группы, получал и распространял наркотические средства на территории Хабаровского края. Денежные средства, причитающиеся ФИО25 за выполненную работу ФИО25 должен был получать в биткоинах, после чего конвертировать в рубли через обменники в сети «Интернет» и в последующем выводить на свою банковскую карту «Сбербанка». Оплата за работу участникам группы и оплата наркотиков приобретателями производились только в криптовалюте, поскольку это было предусмотрено условиями конспирации преступной деятельности, так как переводы криптовалют невозможно отследить. Оплата работы участников группы производилась раз в неделю в один и тот же день, для получения денег необходимо было в чате с куратором написать фразу «Хочу зп» и указать реквизиты виртуального криптокошелька. За период работы ФИО25 неуспел получить заработную плату, поскольку выполнил небольшой объем работы.

По указанию «

<

данные изъяты>» ФИО25 установил в своем телефоне интернет-приложение «Xabber» и зарегистрировал в нем учетную запись (аккаунт) с ником «

<

данные изъяты>». В «Xabber» ФИО25 общался с куратором организованной группы с ником «

<

данные изъяты>», он руководил действиями ФИО25, давал задания, которые он выполнял.

Свои функции курьера в составе организованной группы ФИО25 выполнял до момента его задержания сотрудниками правоохранительных органов, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Из информации, представленной на страницах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», сведений сообщенных ФИО25 в ходе переписки куратором «

<

данные изъяты>» и в ходе деятельности в составе группы ФИО25 стало известно о том, что в состав группы входили многие люди, действовали участники группы по всей территории России, каждый из которых четко знал какие действия при совершении преступления ему надлежало исполнять и выполнял строго ему отведенную функцию, в группе существовала иерархия должностей, действовали системы наказаний и поощрений, каждый участник должен был соблюдать предусмотренные в группе меры конспирации и подчиняться вышестоящему лицу.

В группе были лица, выполняющие следующие функции:«руководитель» осуществлял общее руководство группой, кто именно являлся в группе руководителем ФИО25 не известно, более подробно о его функциях ФИО25 пояснить не может; «куратор/управляющий городом» (далее – «куратор») контролировал перевозчиков, складов и курьеров, действующих в определенных регионах, городах, давал им указания, учитывал количество выполненных заданий, участвовал в выплате им денежного вознаграждения, куратор и управляющий городом – это два названия должности с одними и теми же функциями; «химик» производил наркотические средства, которые распространяли другие участники группы;«перевозчик» перевозил крупные партии наркотиков между регионами, городами, чтобы обеспечить наркотиками предназначенными для сбыта всех участников группы; «склад/мини опт» («далее – «склад») распространял наркотические средства крупными партиями: получал, хранил, фасовал и помещал в тайники наркотики для передачи их курьерам, размеры партий наркотиков, передаваемых складам могут быть разными, зависят от суммы залога предоставленного складом, поэтому иногда их называли «мини склад», «мини опт» и прочее, но суть выполняемых функций одинакова; «курьер» стоит на самой низкой ступени в иерархии группы, он формирует тайники с разовыми дозами наркотических средств, предназначенных непосредственно приобретателям и сведения о них «заливает» на страницы интернет-магазина или сообщает куратору, который в свою очередь обеспечивает размещение этих сведений на страницах интернет-магазина.

Также в группе был саппорт, который выполнял кадровые функции, вовлекал новых участников, подготавливал их для передачи куратору, то есть информировал о функциональных обязанностях, составе, иерархии и правилах группы, помогал установить необходимые интернет-приложения в сотовый телефон и учил их использовать, то есть готовил вновь принятого в группу члена к самостоятельному выполнению возложенных на него функций. Ранее ФИО25 не было известно о том, что участник, выполняющий указанные функции называется саппортом.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы связь между участниками поддерживалась через интернетприложения «Xabber», «VIPole», «Telegram», где при общении участники группы использовали псевдонимы без идентифицирующих личность данных, любые личные контакты были исключены. Участники группы между собой не общались, например ФИО25 как курьер получал сведения о тайнике, который для него делал «склад» от куратора.

Дисциплина в группе обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. Условием приема в составе организованной группы было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам.

За активную и результативную работу участники поощрялись премиями, повышались в иерархии, хорошо работающему курьеру предлагали должность склада или перевозчика, при условии, что у него достаточно залога. За нарушение правил конспирации, ненадлежащую работу по организации тайников, то есть если были «ненаходы» у приобретателей, неподчинение куратору при совершении преступления участники группы штрафовались, то есть частично или полностью лишались выплат за проделанную работу, за большое количество «ненаходов» увольнялись, то есть исключались из числа участников организованной группы.

После задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 предоставил сотрудникам правоохранительных органов свои телефоны и доступы к ним, аккаунтам в «Xabber», сообщил пароль от телефона. В дальнейшем по принадлежащему ФИО25 сотовому телефону сотрудниками правоохранительных органов были проведены мероприятия по профилю ФИО25 в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» где он размещал сведения о созданных им тайниках с наркотиками. Так при изучении профиля, в нем были сведения о местах двух тайников, прибыв на которые был обнаружен и изъят один сверток;

показаниями обвиняемого ФИО6 Д.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 185-193, том № 4 л.д. 245-250, 251-254), согласно которым в начале 2022 года (точный месяц и дату в настоящее время указать не может, в связи с давностью событий) с ним по сотовому телефону связался неизвестный на тот момент парень, который хотел разобраться в личном вопросе, связанной с общей знакомой девушкой. Данный парень представился ФИО1, проживающим в г. Комсомольск-на-Амуре. В тот период времени ФИО6 находился в г. Рязань, где работал на строящемся объекте. После того как ФИО6 и ФИО1 выяснили интересующий вопрос, то посредством сотовой связи они стали периодически общаться на разные бытовые темы. 

В начале июня 2022 года, точную дату ФИО6 не помнит, в связи давностью событий, он приехал из г. Рязани в г. Комсомольск-на-Амуре, где встретился с ФИО1, в процессе их общения они стали периодически общаться посредством сотовой связи и при личных встречах. ФИО6. было известно о том, что ФИО1 проживает совместно со своей девушкой по имени Амина в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> В начале июня 2022 года (точную дату не помнит) в дневное время ФИО1 пригласил ФИО6. к себе в гости по вышеуказанному адресу, на что он согласился. Когда ФИО6 пришел к ФИО1 домой, то в процессе общения он рассказал ФИО6 Д.А. о том, что он является владельцем двух интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», специализирующихся по продажам различных наркотических средств, таких как мефедрон, Альфа-ПВП (альфа-пирролидинопентиофенон), спирт 1,4-Бутандиол в различных городах на территории Российской Федерации. Когда ФИО6 услышал данную информацию, но для него это было неожиданно и он даже немного испугался. 

ФИО1 рассказал ФИО6., что выставленные у него на витринах вышеуказанных интернет-магазинов наркотические средства он нигде и ни у кого не приобретал, а действовал по следующей схеме: он трудоустраивался под разными профилями в должности курьера в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» осуществляющего продажу наркотических средств в различных городах, вносил залог за указанную должность с целью трудоустройства. После того, как ФИО1 принимали на работу, то дальнейшее общение он осуществлял с куратором данного интернет-магазина, который давал ему задания забрать наркотические средства с последующим перемещением в тайники-закладки, предназначенные для потребителей. Куратор предоставлял ФИО1 сведения о местонахождении тайников-закладок с указанием географических координат, описанием места, наименованием и массой наркотического средства, однако ФИО1 при получении данной информации свои обязательства не выполнял, а размещал имеющейся у него сведения от куратора по местонахождению наркотических средств на витринах своих интернет-магазинов, тем самым перепродавал наркотические средства. Для того, чтобы ФИО1 дольше проработал в должности курьера и куратор быстро не определил, что он обманным путем получает сведения о тайниках, он делал тайники в якобы непроходимых и сложных местах, чтобы в случае претензий, он мог сослаться на то, что покупатель не смог отыскать тайник. После того, как куратор начинал понимать, что ФИО1 его обманывает, то последний переставал контактировать с куратором и поддерживать общение, после чего ФИО1 регистрировался под другим профилем и действовал по той же схеме. 

Употреблял ли ФИО1 наркотические средства ФИО6 неизвестно, каких-либо подозрений по этому поводу у него не возникло. Со слов ФИО1 ФИО6. было известно о том, что ранее он привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с наркотическими средствами и отбывал реальное наказание в местах лишения свободы. ФИО1 нигде не работал, на жизнь зарабатывал путем продажи наркотических средств на принадлежащих ему интернет-магазинах.

После того, как ФИО1 рассказал ФИО6 об этом, то он предложил ему аналогичным путем заработать денежные средства, на что ФИО6 ответил ему, что ему нужно подумать над его предложением. Со слов ФИО1 он работал по такой схеме около 2-х лет и никто за это время не смог это разоблачить и установить, тем самым он попытался его убедить в том, что это легкий заработок денежных средств. На тот момент ФИО6 нуждался в денежных средствах, так как у него имелись кредитные обязательства и финансовые долги и для ФИО6 предложение ФИО1 было заманчиво. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО6 пришел в гости к ФИО1 по вышеуказанному адресу и в ходе разговора Мельников снова предложил ему заработать денежные средства, для этого ему необходимо было трудоустроиться в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должности курьера по вышеописанной схеме, на что ФИО6 согласился. После чего ФИО1 рассказал ФИО6 о том, что суть работы курьера, заключалась в том, что от куратора приходило сообщение, в котором содержалась информация о месте нахождения закладки с расфасованным на разовые дозы наркотическим средством, приложенные фотографии, координаты, пояснения, как и куда необходимо проследовать, для чтобы отыскать указанную закладку. После того, как курьер находит данную закладку, он должен ее перенести в безопасное место, где по ранее полученным указаниям от куратора либо расфасовать наркотическое средство на разовые мелкие дозы для потребителей, либо в случае, если наркотическое средство являлось расфасованным, то «заложить» в другие места, наркотические средства необходимо было фасовать по полимерным пакетам с застежками «zip-lock», после чего заматывать в полимерную изоляционную ленту, для надежности.

Закладки нужно хорошо прятать, маскировать, чтобы посторонние лица не смогли их обнаружить. После того, как курьер замаскировывал закладку, то он должен сфотографировать ее, сделать краткое описание местоположения, ближайшие ориентиры, координаты, для того, чтобы потребитель наркотических средств смог по полученным сведениямсамостоятельно обнаружить закладку. Сведения о сделанных курьером закладках было необходимо отправлять куратору. Но ФИО1 хотел, чтобы ФИО6 трудоустроился в вышеуказанный интернет-магазин в должности курьера и так же как и он обманным путем получал от куратора сведения о местонахождении наркотических средств, которые он в последующем будет размещать на витринах своих интернет-магазинов по завышенной стоимости, с целью получения прибыли.

После того как ФИО1 рассказал ФИО6. о функциональных обязанностях курьера, ФИО6 согласился на его предложение. 

В этот же день ФИО1 находясь у себя дома посредством его ноутбука зашел на сайт 

<

данные изъяты> интернет-магазина «Лавка другое сознание», где зарегистрировался, создал профиль, после чего приобрел должность курьера за сумму 5 000 рублей, которые он перевел со своего электронного кошелька в криповалюте биткоины. 

В дальнейшем в этот же день ФИО6 под руководством ФИО1 в принадлежащем ему сотовом телефоне установил мессенджер «VIPole», который скачал в «Appstori». После того как данный мессенджер установился в сотовом телефоне, то ФИО6 создал в нем учетную запись, логин и пароль (какие именно не помнит). Кроме того по указанию ФИО1 ФИО6 установил в свой сотовый телефон приложение «GPS Kamera» для создания фотографий с местами тайников-закладок. 

Также ФИО1 сказал, что в случае, если ему будут приходить непонятные сообщения от куратора, то он должен будет сразу говорить об этому ему. ФИО1 также сказал, что когда куратор будет предоставлять сведения о местонахождении наркотических средств, то ФИО6 должен будет перенаправлять их ему либо в мессенджере «Telegram», либо в мессенджере «Wickr Me». В мессенджере «Telegram» у него был аккаунт - 

<

данные изъяты>), в «Wickr Me» у ФИО6. был акаунт – 

<

данные изъяты>. После получения ФИО1, предоставленных ФИО6 от куратора сведений он будет размещать их на витринах принадлежащих ему интернет-магазинов. У ФИО1 в мессенджере «Wickr Me» была учетная запись «zaebaliphone». При этом ФИО1 сказал, что будет платить ФИО6 за оказание данных услуг денежные средства, на что ФИО6 согласился, так как испытывал финансовые трудности. Мессенджер «Wickr Me» ФИО6 также установил по указанию ФИО1 для выполнения совместной работы. 

ФИО1 проинструктировал ФИО6 о мерах конспирации при выполнении работы, а именно необходимо использовать средства защиты связи переписки в сотовых телефонах и ноутбуках, для этого необходимо установить на данные средства связи пароли, в настройках в мессенджерах и приложениях, где ведется общение по деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств установить таймер по удалению сообщений, для того чтобы не сохранялась переписка.

На тот момент ФИО6 понимал, что это противоправные и незаконные действия, но не знал, что за совершение данных деяний предусмотрен столь строгая уголовная ответственность.

Обговорив все условия работы с ФИО1, ФИО6 ушел к себе домой. Когда он пришел домой, то по указанию ФИО1 для общения с куратором в своем ноутбуке марки «Asus» установил приложение «Psi +».

В ночное время ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «VIPole» ФИО6 поступило сообщение от человека, имеющего ник «

<

данные изъяты>». Он написал ФИО6 о том, что он является его куратором, также он подробно описал условия труда, выплату заработной платы, меры поощрения и наказания, карьерный рост. Куратор «

<

данные изъяты>» поинтересовался у ФИО6 есть ли у него опыт работы курьером, на что ФИО6 ответил ему, что нет, но представление имеется. ФИО6 ответил так, потому как ФИО1 все подробно рассказал и объяснил, как нужно работать. 

На следующий день ФИО6 сообщил ФИО1, что с ним связался куратор «

<

данные изъяты>». 

Через несколько дней куратор «

<

данные изъяты>» предоставил данные о местонахождении в г. Комсомольск-на-Амуре тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон в количестве 2 грамма. После этого, ФИО6 действовал согласно с ФИО1 договоренности, а именно ФИО6 предоставил ему географические координаты с местонахождения наркотического средства, которое он выставил на продажу на витрине одного из своих интернет-магазинов. Для придания видимости выполнения своей работы ФИО6 на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» разместил недостоверные сведения о продаже наркотического средства мефедрон мука в количестве 2 грамм. Доступ к административным панелям в данный интернет-магазин ему предоставил куратор «

<

данные изъяты>», а именно у ФИО6 имелась ссылка, логин и пароль, учетная запись (данные сведения он не помнит). 

В дальнейшем куратор «

<

данные изъяты>» 2 раза предоставлял ФИО6 тайники-закладки и он действовал по вышеуказанной схеме. 

Какие должности были в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» ФИО6 не известно, так как он не обращал на это внимания, возможно вакансии были размещены на главной странице сайта. 

Из сети интернет канала «Ютуб» ФИО6 было известно о том, что в интернет-магазинах, специализирующихся по продаже наркотических средств имеются сотрудники, состоящие на следующих должностях: куратор – лицо, занимающееся логистикой наркотических средством, производством, наймом новых сотрудников в магазины; оператор – лицо, которое следит за деятельностью складов; химик-лаборант/гровер – лицо, которое занимается производством наркотических средств с использованием специального оборудования и веществ; склад – лицо, осуществляющее доставку реагентов для химических лабораторий, занимающихся производством наркотических средств, их существует два вида, один развозит реагенты, а другой развозит наркотические средства; мини-склад – лицо, осуществляющее деление на части опта наркотических средств на маленькие части; курьер – лицо, которое получало от куратора сообщение, в котором содержалась информация о месте нахождения закладки с расфасованным на разовые дозы наркотическим средством, приложенные фотографии, координаты, пояснения, как и куда, проследовать, для того, чтобы отыскать указанную закладку. После того, как курьер, находил данную закладку, то по собственному усмотрению раскладывал закладки с наркотическим средством для потребителей. Закладки нужно было хорошо прятать и маскировать, для того, чтобы посторонние лица не смогли их обнаружить. После того, как курьер замаскировал закладку, он её фотографировал, делал краткое описание, указывал ближайшие ориентиры, координаты, для того, чтобы потребители наркотических средств смогли по полученным сведениям без каких-либо сложностей самостоятельно обнаружить закладку с наркотическим средством.

ФИО6 предполагает, что в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» также имелись вышеуказанные им должности, но он с лицами, состоящими на указанных должностях никаких отношений за время работы не поддерживал, общался только с куратором «

<

данные изъяты>». Но ФИО6 не исключает, что были и другие должности, но ему достоверно об этом не известно. 

На главной странице сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>» содержалась информация о продаваемом товаре, а именно наркотических средствах, с указанием их наименования, стоимости, веса, наличия в определенном городе. Наркотические средства продавались в различных городах на всей территории Российской Федерации. Процедура приобретения на вышеуказанном сайте осуществлялась следующим образом: потребитель создает профиль (аккаунт), тем самым регистрируется на сайте, после чего выбирает вид наркотического средства, вес, город, после чего формирует заказ, который необходимо оплатить путем перевода криптовалюты на электронный кошелек. После произведения оплаты товар – наркотическое средство готово к выдаче и потребитель получает фотографии с местом нахождения тайника-закладки и описанием. 

В одной из встреч с ФИО1, состоявшейся примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у него дома, он рассказал ФИО6 процедуру фасовки наркотических средств, которая осуществляется следующим образом: имеется сверток с наркотическим средством, который распаковывается, после чего берутся электронные ювелирные весы, а также полимерные пакетики с застежкой «zip-lock», далее при помощи чайной ложки перекладывается наркотическое средство из свертка в вышеуказанные полимерные пакетики и ставятся на весы для определения массы, после чего берется изолирующая лента, которой заматывается сверток. Демонстрацию фасовки наркотических средств ФИО1 ФИО6 не показывал, так как в этом не было необходимости ФИО6 ФИО6 все было и так понятно со слов. Также в тот день ФИО1 передал ФИО6 вышеуказанные предметы для фасовки наркотических средств, для того чтобы они на всякий случай находились у ФИО6

В июле 2022, дату, время и место где это происходило ФИО6 не помнит, встретился с ФИО1, который сообщил ФИО6. о том, что он решил обманным путем получить в интернет-магазине «Лавка другое сознание» от куратора более крупную партию наркотических средств, с целью дальнейшей продажи на своих интернт-магазинах, для получения большего дохода денежных средств. ФИО1 предложил ФИО6 совместно с ним совершить следующие действия, ФИО1, используя новый профиль в интернет-магазине «Лавка другое сознание», трудоустраивается на должность склада в г. Хабаровске, далее получает от куратора сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, после чего перенаправляет ФИО6 данные сведения, он едет в г. Хабаровск, отыскивает данный тайник, едет в заранее арендованную квартиру, где осуществляет фасовку наркотического средства на мелкие разовые дозы, помещает их другие тайники на территории г. Хабаровска, фиксирует их местонахождение и передает данные сведения посредством приложения «Wickr Me» ФИО1, а он в свою очередь выставить на продажу в своих интернет-магазинах созданные ФИО6 тайники с наркотическим средством, а после продажи, от вырученных денежных средств он обещал ФИО6 выплатить какой-то определенный процент. ФИО6 данное предложение устроило, и он согласился, поскольку нуждался в денежных средствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он выполнял обязанности курьера в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», это была его роль в группе. Он осуществлял незаконный сбыт разовых доз наркотических средств на территории г. Комсомольска-на-Амуре за денежное вознаграждение. Его действиями при совершении преступлений руководил куратор, который известен ему под никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Данные ники куратор использовали в сети «Интернет» в интернет-приложениях «Xabber», «VIPole», «Psi+». О том, что этими никами пользуется один человек он понял, как сам в процессе деятельности в группе, так и из общения с куратором, и это же ему говорил ФИО1, которым этот куратор так же руководил. Общались они с куратором путем переписки в указанных интернет-приложениях, где куратор давал указания при совершении преступлений, которые он должен был исполнять, однако по факту он должным образом свои обязательства не выполнял, а действовал согласно обговоренной с ФИО1 схеме, а именно предоставлял не соответствующие действительности сведения о тайниках, в которых он якобы разместил наркотики, предоставленные куратором, при этом данные наркотики они с ФИО1 должны были сбывать с витрин интернет-магазинов «

<

данные изъяты>»и «

<

данные изъяты>», принадлежащих ФИО1 Для общения с куратором и ФИО1, он использовал свой телефон марки «Iphone 13 Pro» IMEI: №, который был у него изъят сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра. С ФИО1 они общались в интернет-приложении «Wickr Me».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 приняли на себя функции «склада» в интернет-магазине «Лавка другое сознание», при этом ФИО1 зарегистрировал новый аккаунт чтобы использовать его при трудоустройстве в интернет-магазин в качестве «склада», на сайте интернет-магазина оплатил залог за эту должность, эти деньги они накопили от совместно сбываемых наркотиков, которые получали от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Функции «склада» они исполняли на территории Хабаровского края под руководством куратора с никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, задания куратора они выполняли, так как ФИО1, хотел получить крупную партию наркотиков, он озвучивал что хочет получить 1 кг, для этого нам надо было войти в доверие к куратору. При этом они договорились с ФИО1 что при выполнении функции «склада» ФИО1 будет вести переписку от их общего аккаунта, а он по сведениям от куратора искать тайники, забирать, фасовать и раскладывать наркотики в тайниках, сведения о них передавать ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в г. Комсомольск-на-Амуре в чате интернет-приложения «Xabber» ФИО1 поступило сообщение со сведениями о месте нахождения тайника с мефедроном в количестве 200 грамм, расположенного на территории г. Хабаровска. Данную информацию ФИО1 передал ему ДД.ММ.ГГГГ написав сообщение в интернет-приложении «Wickr Me», где у них был общий чат, в котором они общались между собой касаемо работы в интернет-магазине и сбытов наркотических средств. Так же ФИО1 переслал ему фотографии с координатами места расположения тайника, которые он должен был использовать для отыскания наркотика. ФИО1 поручил ему съездить в г. Хабаровск, приобрести этот наркотик из тайника, расфасовать его на 10 упаковок по 20 грамм, разложить в тайники в г. Хабаровске, зафиксировать координаты, сделать описание тайников и отправить эти сведения ФИО1, чтобы он мог сообщить куратору о выполнении его задания и получить следующую партию наркотика более крупную. Сам ФИО1 не мог выполнить задание из за того что не мог выехать из г. Комсомольска-на-Амуре, так как находился под наблюдением инспекции исполнения наказания. Он в свою очередь, согласно договоренности с ФИО1 согласился это сделать. Все эти действия они обсудили в общем чате, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 звонил ему и спрашивал когда он приступлю к выполнению этого задания, он сказал, что планирую ехать в г. Хабаровск ДД.ММ.ГГГГ, лично с ФИО1 для обсуждения этого задания он не встречался, все происходило дистанционно путем переписки в чате интернет-приложения «Wickr Me», это он может утверждать достоверно, так как на предыдущем допросе обозрел сведения о соединениях своего абонентского номера и может утверждать, судя по месту расположения базовых станций, что в эти дни он с ФИО1 не встречался.

Тайник с 200 грамм мефедрона находился на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном у 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он на автобусе прибыл в г. Хабаровск, заселился в арендованную посуточно квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, после чего в вечернее время на такси прибыл к вышеуказанному куратором «

<

данные изъяты>» участку местности, где отыскал сверток с мефедроном, упакованный в жёлтую изоленту и поместил его в карман куртки. После того как он на несколько метров отошел от данного участка местности, то был задержан сотрудниками правоохранительных органов, после чего доставлен в служебный кабинет по адресу: 

<

адрес>, где у него был проведен личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, который являлся муляжом. 

В служебном кабинете следственно-оперативной группы дежурной части Хабаровского Линейного управления МВД России на транспорте у ФИО6 был проведен личный досмотр в присутствии двух неизвестных ему мужчин, которые являлись понятыми. 

Перед проведением личного досмотра ему была разъяснена статья 51 Конституции РФ, примечание к статье 6.8 КоАП РФ, статьям 222, 228 УК РФ, после чего задан вопрос имеются ли при нем какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, на что ФИО6 ответил, что в центральном кармане, надетой на нём куртки находится сверток с наркотическим средством мефедрон в количестве 200 грамм, предназначенный для сбыта тайниково-закладочным способом на территории г. Хабаровска. 

В дальнейшем в ходе личного досмотра у ФИО6 были обнаружены и изъяты вышеуказанный сверток и сотовый телефон. По окончанию проведения личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

После чего ФИО6 дал пояснения по факту осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

показаниями подозреваемого ФИО26, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (том № 3 л.д. 46-55), согласно которым в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств у него сложилось тяжелое материальное положение. На протяжении более 1,5 лет ФИО26 справлялся с финансовой нагрузкой и обязательными платежами по ипотечному кредитованию, содержания семьи и родителей, однако для этого также приходилось постоянно занимать денежные средства, работать больше обычного и без выходных. Помимо основной работы в своем боксе, ФИО26 также брал подработки в других автосервисах города Хабаровска, но денежных средств всё равно было недостаточно для поддержания уровня жизни семьи и родителей. 

В середине июня (более точную дату в настоящее время не помнит) 2022 года в дневное время (точное время указать не может, в связи с давностью событий) ФИО26 находился на своем рабочем месте в автосервисе «555», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он при помощи сотового телефона «Samsung S20» в сети Интернет на одном сайтов, просматривал для себя дополнительные варианты заработка денежных средств, так на одном из сайтов, каком именно сообщить не может, так как не помнит, он случайно наткнулся на ссылку, нажал на неё, ознакомившись с информацией содержащейся на данной ссылке, из описания которой ФИО26 понял, что требуются курьеры на высокооплачиваемую работу в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», занимающийся продажей наркотических средств, сайт данного магазина – 

<

данные изъяты>. В ссылке была указана информация для связи с людьми, имеющими аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В дальнейшем ФИО26 перешел по данной ссылке и попал в мессенджер «Telegram» в чат с лицом имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>». Так как ФИО26 заинтересовало данное предложение, то он написал «

<

данные изъяты>» сообщение о готовности и желании начать работу в данном интернет-магазине. Аккаунт ФИО26 в мессенджер «Telegram» - 

<

данные изъяты>. 

О должности курьера ФИО26 немного было известно из сети Интернет, где он читал статью о курьерах, но как подробно он работает ФИО26 не знал. 

«

<

данные изъяты>» в ходе диалога пояснил суть работы курьера, а именно курьеру поступало сообщение, в котором содержалась информация о месте нахождения закладки с наркотическим средством, приложенные фотографии, координаты, краткие сведения как и куда проследовать, для того чтобы отыскать данную закладку. После того, как курьер находит закладку, то он должен был перенести ее в другое, выбранное им место и по указанию расфасовать наркотическое средство на разовые дозы, мелкие партии для потребителей. Наркотические средства необходимо было фасовать по полимерным пакетикам с застежками «zip-lock», после чего заматывать изолирующей лентой для сохранности и надежности. Цвет изолирующей ленты мог быть разным, в основном это желтый, красный и черный цвета, цвет зависел от массы наркотического средства. Закладки с наркотическим средством нужно было хорошо маскировать, а именно делать прикоп в земле на несколько сантиметров, после чего прикрывать данное место травой, либо другими предметами. После того так курьер маскировал закладку, то фотографировал на свой сотовый телефон данное место, делал краткое описание местоположения, ближайшие координаты и ориентиры, для того чтобы потребитель самостоятельно, без каких-либо сложностей смог обнаружить закладку с наркотическим средством. После того как курьер размещал закладку, то отчитывался об этом перед куратором, а именно сообщал ему о выполненном задании, предоставлял ему ссылку, в которой содержалась вся информация о закладке. Оплата за одну сделанную закладку составляла от 600 до 700 рублей. Закладка – это наркотическое средство, находящееся в полимерном пакетике с замком-застежкой «zip-lock», оклеенный изолирующей лентой помещенное в тайник на местности. «

<

данные изъяты>» также инструктировал его о том, как правильно делать закладки. 

В ходе переписки «

<

данные изъяты>» отправил ему инструкцию с условиями работы в качестве курьера, в которой содержалась информация, в том числе о правильности составления описания тайников с наркотическим средством, об использовании приложения «Solocator» для отображения географических координат мест нахождения тайников с наркотическими средствами, о правильности загрузки фотографий с изображением мест нахождения тайников с наркотическими средствами, о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайников с наркотическим средством, сведения о местах, где можно делать тайники.

В целях конспирации во время работы и общения с лицами, имеющими отношение к интернет-магазину нельзя было пользоваться настоящими именами, только вымышленными, сообщать о себе какие-либо данные, контактные телефоны, звонить друг другу, необходимо было скрывать указанную деятельность от родных и близких, запрещалось фасовать и хранить наркотические средства в квартире, в которой живешь, при посторонних лицах, нельзя чтобы они видели предметы необходимые для фасовки, такие как весы, пакетики, изолирующая лента, оплата за работу также осуществлялась в биткоинах, так как невозможно отследить их вывод.

«

<

данные изъяты>» ответил ФИО26 о том, что минимальная сумма залога для приобретения данной должности составляла 3 000 рублей, который необходимо было внести одноразово и в дальнейшем он накапливался - нарабатывался (то есть чем больше выполнено кладов (закладок наркотического средство) тем больше сумма залога до 50 000 рублей за счет 50 % от заработной платы, которая оставалась на депозите. После достижения 50 000 рублей – полный оклад за выполненную работу выплачивался на руки, в случае увольнения из интернет-магазина наработанный залог возвращался курьеру. 

Также «

<

данные изъяты>» объяснил, что при выполнении работы в интернет-магазине существуют поощрения, а именно в случае качественного выполнения работы, а также большого количества проданных в месяц кладов, выплачивалась премия. Также если курьер хорошо выполнял свою работу, то его могли повысить по карьерной лестнице. Также существовали меры наказания, которые действовали в случае большого количества ненаходов потребителями закладок, курьера увольняли. 

Заработная плата выплачивалась один раз в неделю в криптовалюте – биткоинах на онлайн-кошелек. Для получения заработной платы необходимо было сделать отчет о проделанной работе. Отчет заключался в том, что после создания кладов, курьер должен разместить сведения о местонахождении клада на витрине интернет-магазина «Лавка другое сознание». Выплата заработной платы, как он предполагает осуществлялась куратором интернет-магазина, поскольку ему предоставлялись сведения курьером о продленной работе. Дни подачи отчетности о выполненной работе, в том числе день выплаты заработной платы зависили от куратора.

«

<

данные изъяты>» предоставил ФИО26 на выбор внесение залога либо на «Qiwi-кошелек» с номером +№ в размере 3 000 рублей, либо на «Qiwi-кошелек», но в биткоинах (в сумме равной 3 000 рублей согласно стоимости биткоина). ФИО26 выбрал первый вариант, так как это было удобней и доступней сделать. После чего ФИО26 в вышеуказанный день, находясь на своем вышеуказанном рабочем при помощи находящегося в его пользовании сотового телефона марки «Samsung S20» в приложении «Сбербанк-Онлайн» с банковской карты № (но точно не помнит, возможно была другая банковская карта, которую ФИО26 утерял, в связи с чем указать её номер не может), открытой на его имя, перевел денежные средства в сумме 3 000 рублей на «Qiwi-кошелек» с номером +№. «

<

данные изъяты>» также пояснил, что для зачисления заработной платы ФИО26 необходимо установить приложение для совершения сделок с криптовалютами – «Bitpap», в котором необходимо создать свой аккаунт, что ФИО26 и сделал.

После того как ФИО26 осуществил перевод залога, то предоставил скрин-шот с изображением чека «

<

данные изъяты>». Далее в ходе общения с «

<

данные изъяты>» ФИО26 поинтересовался какие программы для общения по работе он должен установить в сотовом телефоне. «

<

данные изъяты>» сказал, что ФИО26 необходимо установить мессенджеры «Xabber» и «VIPole». «

<

данные изъяты>» сообщил, что мессенджер «Xabber» он может скачать в «Playmarket», а «VIPole» установить при помощи ссылки, которую он отправит. Вышеуказанные мессенджеры ФИО26 должен был установить по указанию «

<

данные изъяты>» с помощью программы «VPN», которая позволяет получить конфиденциальный доступ к информации в Интернете и скрывает действия пользователя в момент переписки и посещения сайтов. 

ФИО26 самостоятельно установил мессенджер «Xabber», но мессенджер «VIPole» не мог установить по техническим причинам, о чем он сообщил «

<

данные изъяты>», и он помог ему это сделать дистанционно, а именно он создал аккаунт в мессенджере «VIPole» и предоставил для входа в него логин: 

<

данные изъяты> и пароль: 

<

данные изъяты>, также «

<

данные изъяты>» сказал, что пароль он может поменять самостоятельно, что ФИО26 в последующем и сделал, для того чтобы доступ к аккаунту был только у него. Учетная запись ФИО26 в мессенджере «VIPole» была - 

<

данные изъяты>, пароль не помнит. Также «

<

данные изъяты>» уточнил, есть ли у ФИО26 Tор-браузер и программа для определения географических координат, на что он ответил положительно. Данные программы нужны были для работы, а именно для того чтобы делать качественные фотографии с указанием географических координат местонахождения тайника-закладки. 

Все вышеуказанные «

<

данные изъяты>» мессенджеры и программы должны были быть установлены в целях конспирации и невозможности установления сотрудниками полиции его и лиц, занимающихся деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. «

<

данные изъяты>» также сказал, что в случае, если ФИО26 себя за время работы зарекомендует с хорошей стороны и вызовет доверие у куратора, то его могут повысить по карьерной лестнице на более высокую должность.

После обсуждения всех деталей работы и установки мессенджеров для осуществления работы «

<

данные изъяты>» сказал, что передаст его контакты для связи куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Как понимал ФИО26 куратор – это лицо, котрое будет контролировать его работу в должности курьера и которому необходимо предоставлять информацию о проделанной работе, а также возможно выплачивающий заработную плату. Кроме того, по вопросу трудоустройства в должности курьера в интернет-магазин «Лавка 

<

данные изъяты>» ФИО26 общался в мессенджере «Telegram», с пользователем имя которого «

<

данные изъяты>», имеющего отношение к вышеуказанному интернет-магазину. 

«

<

данные изъяты>» сообщил ФИО26 сведения об оплате труда, требования к курьеру, его обязанности, сведения о том, что интернет-магазин осуществляет продажу наркотических средств всем желающим, график работы курьера, возможности и условия карьерного роста и обучения. Данная информация была аналогична той, которую предоставил «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» сказал ФИО26, что для того, чтобы приступить к работе ему нужно было внести залог в размере 5 000 рублей, на что ФИО26 сообщил «

<

данные изъяты>» о том, что уже внес залог в сумме 3 000 рублей по указанию «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» ответил, что ему не знаком «

<

данные изъяты>». Но тем не менее ФИО26 посчитал, что «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» знакомы между собой, так как работают в одном интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Но ФИО26 все равно внес залог за должность курьера, так как он подумал, что ему по другому не предоставили бы работу курьера. Всего ФИО26 перевел в интернет-магазин для того чтобы трудоустроиться 8 000 рублей.

О выполнении оплаты залога ФИО26 также отчитался перед «

<

данные изъяты>», путем предоставления ему скрин-шота чека, подтверждающего перевод денежных средств в указанной им сумме. «

<

данные изъяты>» сказал, что он также передаст сведения о нем куратору. 

ФИО26 считает, что «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» выполняли функцию менеджеров по подбору персонала в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (как точно в интернет-магазине называлась эта должность он не знает), поскольку они поддерживали отношение на начальной стадии общения и трудоустройства, инструктировали о должности, разъясняли все условия работы, выплаты заработной платы, контролировали поступление залога, помогали установить на телефон предназначенный для работы по распространению наркотиков все необходимые программы и мессенджеры и инструктировали по их использованию, после чего передавали подготовленного нового сотрудника куратору. Дальнейшая работа по сбыту наркотиков осуществлялась уже под руководством куратора, он давал задания, контролировал их исполнение, осуществлял оплату за работу. ФИО26 согласился работать курьером, так как находился в тяжелой жизненной ситуацией, связанной с тяжелым материальным положением и понимал, что таким образом может заработать, понимал, что распространение наркотиков незаконно.

Через несколько дней после общения с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в мессенджере «VIPole» ФИО26 написал человек с ником «

<

данные изъяты>», который представился куратором. В ходе общения «

<

данные изъяты>» разъяснил условия и обязанности работы, предоставил ссылки пройдя по которым можно было ознакомиться с подробной информацией о предстоящей деятельности, правилах, конспирации, так же поинтересовался какие приложения у ФИО26 установлены для того, чтобы делать фотографии с географическими координатами с местами закладок (тайников) наркотических средств. Ознакомившись со всей предоставленной куратором «

<

данные изъяты>» информацией, ФИО26 всё устроило и он сообщил, что готов приступить к работе. ФИО26 попросил куратора, чтобы он выдавал наркотическое средство мефедрон. Оплата за одну сделанную закладку составляла около 700 рублей. 

В дальнейшем куратор «

<

данные изъяты>» предоставлял ФИО26 географические координаты с местом расположений тайников - мест, где находится наркотическое средство мефедрон, после чего ФИО26 приезжал в указанные куратором места, отыскивал тайники и действовал по указанию куратора вышеописанным способом. Сведения о созданных ФИО26 тайниках он размещал на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где у него был доступ в качестве администратора вышеуказанного интеренет-магазина, предоставленный куратором «

<

данные изъяты>». Куратор предоставил ФИО26 учетную запись, логин и пароль для входа в интернет-магазин. Куратор ФИО26 предоставил права администратора в самом начале общения. Учетную запись, логин и пароль ФИО26 не помнит, в связи с давностью событий и нигде не записывал себе указанную информацию. Учетную запись создавал сам куратор. У ФИО26 был свой профиль в интернет-магазине для того, чтобы он мог выкладывать сведения о сделанных им закладках, а также просматривать статистику покупок сделанных им закладок потребителями. Куратор предоставлял ФИО26 мастер-клады, это партия наркотика уже расфасованного на много разовых доз и курьеру в этом случае не надо тратить время на расфасовку, можно сразу приступать к формированию тайников с разовыми дозами.

За время работы куратор «

<

данные изъяты>» давал ФИО26 около 13 мест тайников-закладок. Также куратор «

<

данные изъяты>» по просьбе ФИО26 предоставлял нерасфасованный мефедрон, который нужно было самостоятельно расфасовать, упаковать в полимерные пакеты с застежкой «zip-lock», оклеивать изолирующей лентой. ФИО26 попросил его предоставлять нерасфасованный мефедрон крупными партиями, так как оплата за фасовку мефедрона на разовые дозы и последующие их размещение в тайниках выходила больше. 

Для фасовки наркотических средств ФИО26 по указанию куратора «

<

данные изъяты>» приобрел электронные весы, полимерные пакетики с замком-застежкой «zip-lock», изолирующую ленту разных цветов.

За все время работы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» заработную плату ФИО26 выплачивали около 3 раз на «Qiwi-кошелек» в критовалюте – биткоинах, которые он в дальнейшем выводил на принадлежащие ему банковские карты «Сбербанк».

Заработанные денежные средства от сбыта наркотических средств ФИО26 тратил на поддержание жизнедеятельности своей семьи, оплату коммунальных услуг. 

На главной странице интернет-магазина «Лавка другое сознание» содержалась следующая информация: товар, выставленный на продажу, а именно наркотические средства, с их описанием, массой, стоимостью, городом, в котором оно было в наличии, вакансии требуемых должностей: курьер, мини-опт-склад, перевозчик, химик. К указанным должностям было дано скрытое краткое описание, заработная плата, также можно было выбрать город, в котором можно было работать на той или иной должности. 

В процессе выполнения своей работы с ФИО26 общался куратор «

<

данные изъяты>», но он от него достоверно не узнал кто и где производит наркотические средства, кто организовал и руководит всем магазином, кто делает крупные закладки, которые ФИО26 находил. На сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>» содержалась информация о том, что в магазине есть вакансии на должности курьера, склада, перевозчика, химика, из этого ФИО26 сделал вывод, что в магазине трудоустроены люди на данных должностях, и есть вакантные места. Кто работал на указанных должностях и кому они подчинялись ФИО26 не известно, предполагает, что данные вакансии были заняты и люди отчитывались о проделанной работе какому-то руководящему звену, это его предположение. Из информации с сайта ФИО26 предполагал следующие обязанности указанных лиц. Про обязанности курьера ФИО26 рассказал ранее, склад получал крупные партии наркотиков, аккумулировал их в тайном месте, хранил, фасовал на партии для курьеров и раскладывал в тайниках. Для ФИО26 тайники с мефедроном формировал скорее всего человек состоящий в интернет-магазине на должности склада. Перевозчик перевозил крупные партии наркотиков на большие расстояния, между различными населенными пунктами и регионами, размещал их в тайниках, оттуда их получал склад или иной участник магазина. Химик наркотики производил.

ФИО26 контактировал только с куратором «

<

данные изъяты>», менеджерами по подбору персонала «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», иные лица и фактическая система иерархии интернет-магазина ему достоверно не известны. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО26 находился у себя дома, в тот момент в мессенджере «VIPole» ему от куратора «

<

данные изъяты>» поступила ссылка с географическими координатами и описанием места, где ФИО26 необходимо забрать наркотическое средство мефедрон, в количестве 100 грамм, нерасфасованный. Но так как уже было позднее время и данное место находилось далеко от дома ФИО26, то он решил поехать за ним на следующий день рано утром.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут ФИО26 вышел из дома, сел в свой автомобиль марки «Mazda Demio» г.р.з. № и направился к месту нахождения тайника, по сведениям предоставленным ему ДД.ММ.ГГГГ куратором «

<

данные изъяты>». 

В дальнейшем исходя из полученного описания тайника и имеющихся у него фотографий с изображением места, ФИО26 прибыл на участок местности, расположенный в районе частного сектора 

<

адрес>, где припарковал свой автомобиль и проследовал пешком к месту тайника, которое находилось под кустом в прикопе на несколько сантиметров в земле, с целью обнаружения и изъятия тайника он руками откапал землю, убрал траву, являющееся маскировкой и обнаружил сверток, оклеенный изолирующей лентой желтого цвета с красной надписью. После чего данный сверток ФИО26 убрал к себе в левый карман, надетых на нём шорт и направился обратно в свой автомобиль.

После того, как ФИО26 сел в автомобиль, то решил поехать обратно к себе домой. По пути следования в районе 

<

адрес> ФИО26 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в служебный кабинет дежурной части Хабаровского Линейного управления МВД России на транспорте, распложенной по адресу: 

<

...>. 

После чего у ФИО26 был проведен личный досмотр при участии понятых, которыми являлись двое ранее неизвестных ему мужчин. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции была разъяснена статья 51 Конституции РФ, примечание к статье 6.8 КоАП РФ, статьям 222, 228 УК РФ, после чего задан вопрос имеются ли при ФИО26 какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы, денежные средства и ценности, добытые преступным путем, ФИО26 пояснил, что в левом кармане, надетых на нем шорт находится сверток, оклеенный изолирующей лентой желтого цвета, внутри которого находится наркотическое средство «мефедрон» в количестве 100 грамм, предназначенный для сбыта тайниково-закладочным способом на территории г. Хабаровска, а также в правом кармане, надетых на нем шорт находится принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S20», с цифровым паролем – 

<

данные изъяты>, в котором имеется мессенджер «VIPole», где ФИО26 вел переписку с куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», в котором работал в должности курьера. 

В дальнейшем в ходе личного досмотра у ФИО26 были обнаружены и изъяты сверток и сотовый телефон. После этого при помощи ультрафиолетового фонаря были освещены его ладони рук, которые светились фиолетовым цветом, также был освещен ультрафиолетовым фонарем, изъятый у ФИО26 вышеуказанный сверток также светился фиолетовым цветом. После чего данный сверток был упакован и опечатан в полимерный пакет.

По окончанию проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались, замечаний ни от кого из участвующих лиц и от ФИО26 не поступило;

показаниями свидетеля ФИО28, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 199-201), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она и второй понятой были приглашены сотрудником УФСБ России по Хабаровскому краю для проведения обследования автомобиля «Toyota Aqua» г.р.з. №, с участием трех мужчин, один из них, она запомнила ФИО4., это было около поста полиции на 2105 км автодороги «Чита-Хабаровск». В их присутствии сотрудник объявил мужчинам о том, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» и предъявил для ознакомления постановление о проведении данного мероприятия после чего, сотрудник разъяснил участникам права, ответственность и порядок проводимого мероприятия, мужчинам была разъяснена, в том числе ст. 51 Конституции РФ. После этого сотрудник задал мужчинам вопрос, имеются ли у них при себе или в автомобиле «Toyota Aqua» г.р.з. № наркотические средства или иные предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ, на что мужчины ответили, что наркотических средств или иных запрещенных веществ у них при себе и в указанном автомобиле нет. Далее началось обследование автомобиля, в багажнике указанного автомобиля сотрудник УФСБ обнаружил сумку коричневого цвета, ФИО4. пояснил, что данная сумка принадлежит ему и в ней находится сверток с 200 граммами наркотика – мефедрон, данное наркотическое средство он приобрел на территории ЕАО и вез в г. Хабаровск, с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников (закладок) за денежное вознаграждение. После этого ФИО4 добровольно открыл сумку и продемонстрировал сверток, выполненный из изоленты жёлтого цвета, находящийся в прозрачном полимерном пакете. Далее ФИО4 сообщил, что переписку о сбыте наркотиков вел со своего мобильного телефона Iphone 12 mini в приложении «VIPole» с неизвестным ему лицом с ником «

<

данные изъяты>». После этого ФИО4 добровольно предоставил сотруднику УФСБ для фотографирования переписку в телефоне, потом ФИО4 сообщил код, пароль от мобильного телефона, двое остальных мужчин сообщили, что им ничего раннее об этом не было известно и никакого отношения к этому не имеют, один из мужчин сообщил, что в этот день (ДД.ММ.ГГГГ) он, находясь со вторым мужчиной, получил сообщение от ФИО4 свозить последнего в ЕАО и обратно за денежное вознаграждение, для каких целей им было не интересно, они не знали, он согласился на предложение ФИО4 и свозил его. На этом обследование было окончено, все участвующие лица ознакомились с составленным протоколом, достоверность отраженных в нем сведений, они подтвердили своими подписями. После этого сотрудник УФСБ позвонил сотрудникам полиции Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте и сообщил о том, что случилось, через некоторое время приехали сотрудники Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, следователь ФИО27 и второго понятого пригласила для участия в проведении осмотра места происшествия в качестве понятых, на что они согласились. В осмотре места происшествия принимали участие те же 3 мужчин, один и которых ФИО4 она и второй понятой, оперуполномоченный, эксперт и сотрудник УФСБ. Перед началом осмотра автомобиля, следователь разъяснила все участвующим лицам права и обязанности, порядок и суть проводимого мероприятия, ФИО4 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее начался осмотр автомобиля «Toyota Aqua» г.р.з. № на том же участке, расположенном на 2105 км автодороги «Чита-Хабаровск», в ходе осмотра автомобиля в отсеке багажника автомобиля была обнаружена сумка коричневого цвета, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет со свертком, выполненным из изоленты желтого цвета, ФИО4. пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство мефедрон, который он собирался сбыть бесконтактным тайниково-закладочным способом, данный полимерный пакет со свертком был изъят следователем, помещен в полимерный пакет, пакет был перевязан нитками, опечатан бумажной биркой с оттиском печати подразделения, следователь внесла надпись о содержимом, ФИО28 и все участвующие лица поставили свои подписи. После этого ФИО4. сообщил, что при себе у него есть телефон марки Iphone 12 mini, который он использовал для сбыта наркотических средств и выдал его следователю, также сообщил ники и пароли от телефона и приложений, указанный мобильный телефон был изъят следователем, не упаковывался. Более ничего не изымалось;

показаниями свидетеля ФИО29, принимавшего участие в качестве понятого при производстве оперативно-розыскного мероприятия и осмотра места происшествия, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 202-204), согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО28;

показаниями свидетеля ФИО20, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 207-213), согласно которым он подрабатывает водителем в такси «Яндекс.Такси». В начале 2022 года ФИО20 познакомился с ФИО4 при следующих обстоятельствах: он работал водителем в такси «Яндекс Такси», ему в приложении в котором он осуществляет работу поступила заявка, дату, время, место, в связи с давностью событий он не помнит. Прибыв по адресу заявки, ФИО20 увидел ранее неизвестного ему мужчину, который являлся ФИО4 и его семью. Во время поездки ФИО20 разговорился с ФИО4 и тот оставил свой контактный абонентский номер: № для дальнейшего осуществления поездок для него. После чего ФИО4 периодически связывался с ФИО20 и обращался к нему с просьбами о перевозках на территории г. Хабаровска. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня посредством сотовой связи с ФИО20 связался ФИО4 и попросил отвезти в сторону г. Биробиджана Еврейской Автономной области за денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей, на что он согласился и они договорились, что ФИО20 подъедет к его дому 

<

адрес>. В указанный день ФИО20 был на автомобиле марки «Toyota Aqua» г.р.з. № регион, вместе с ним в тот момент находился его знакомый ФИО2, с которым он вместе поехал к ФИО4 по вышеуказанному адресу. Примерно в 12 часам 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Картавекно и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле прибыли во двор 

<

адрес>, после чего ФИО3 сел в автомобиль на заднее пассажиркое сидение. ФИО2 и ФИО4 между собой знакомы не были. ФИО20 обратил внимание на то, что у ФИО4 на поясе была надета поясная сумка, выполненная из кожи коричневого цвета. Так во время поездки они проследовали к выезду из 

<

адрес> по мосту через реку Амур, далее выехали на федеральную автомобильную дорогу Р 297 Амур, по которой проследовали в сторону г. Биробиджана и проезжая 2022 км указанной автомобильной дороги свернули направо, тем самым прибыв на нужное ФИО4 место, данное место являлось лесополосой. Припарковав автомобиль ФИО4 попросил подождать его несколько минут, после чего он ушел на несколько метров. В это время ФИО20 и ФИО2 общались на различные темы. Через несколько минут ФИО4 вернулся к ним, сел на заднее пассажирское сидение и они направились в сторону г. Хабаровска. Примерно в 15 часов 00 минут они подъезжали к посту ГИБДД, распложенному на федеральной автомобильной дороге Р 297 «Амур» на 2105 км, где их остановили сотрудники полиции и попросили его как водителя предъявить им документы, удостоверяющие личность и на автомобиль. После проверки документов они втроем вышли из салона автомобиля и им было объявлено о том, что будет проводиться обследование вышеуказанного автомобиля. Также им был задан вопрос имеется ли при них или в автомобиле наркотические средства, на что они ответили, что каких-либо, запрещенных веществ не имеется. Далее в ходе проведения обследования в багажнике автомобиля была обнаружена поясная сумка, принадлежащая ФИО4, который пояснил, что данная сумка принадлежит ему и что внутри находится сверток, содержащий 200 грамм мефедрона. В дальнейшем ФИО4 добровольно продемонстрировал данный сверток, который был обмотан жёлтой изолирующей лентой. Также ФИО4 пояснил, что у него имеется сотовый телефон, в котором с неустановленным лицом, имеющим аккаунт «

<

данные изъяты>» он вел переписку о сбыте наркотических средств. ФИО20 и ФИО2 пояснили, что они никакого отношения к данному свертку не имеют. По окончанию проведения обследования подъехала следственно-оперативная группа, которой был проведен осмотр места происшествия, а именно осмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого в багажнике была обнаружена поясная сумка, внутри которой находился сверток с наркотическим средством мефедрон, указанный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, также на пакете была нанесена пояснительная надпись. Также был изъят принадлежащий ФИО4 вышеуказанный сотовый телефон;

показаниями свидетеля ФИО30, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 1-6), согласно которым она состоит в должности следователя следственного отдела Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в составе следственно-оперативной группы. В указанный день ФИО30 было проведено два осмотра мест происшествий: 1) осмотр места происшествия на участке местности 2105 км автодороги «Чита-Хабаровск», где находился автомобиль марки «Toyota Aqua» г.р.з. № регион, 2) осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Данные осмотры мест происшествий проводились с участием ФИО4., который действуя в составе организованной группы в должности курьера под руководством неустановленного лица, являющегося куратором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Хабаровска. В ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО4. по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты свертки с веществом, электронные весы, полимерные пакетики с застежкой «zip-lock», изолента, пищевая фольга, металлическая чайная ложка, системный блок, банковская карта. Со слов ФИО4. в свертках находилось наркотическое средство мефедрон, а вышеуказанные предметы он использовал для фасовки наркотических средств. После изъятия данных предметов, они были упакованы, опечатаны оттисками печати и нанесены пояснительные надписи. Стационарный пост ГИБДД, где в автомобиле марки «Toyota Aquа» г.р.з. № были обнаружены наркотические средства расположен на 2105 км автодороги «Чита-Хабаровск» на въезде из Еврейской Автономной области в Краснофлотский район г. Хабаровска с моста через реку Амур, этот пост называют «Амур» и находится он в Краснофлотском районе г. Хабаровска, поблизости от строения поста других стационарных зданий нет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО30 проводился осмотр 

<

адрес> по месту жительства ФИО4., в ходе которого были изъяты предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств: весы, пакетики с застежкой «zip-lock», изоленты и порошкообразное наркотическое средство. ФИО4 пояснил, что наркотик у него остался от предыдущих партий, это мефедрон и он предназначен для последующего сбыта. О себе ФИО4 пояснил, что наркоманом он не является, наркотики не употребляет;

показаниями свидетеля ФИО31, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 28-30), согласно которым ему для обозрения предъявляется протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном в полосе отвода в Белоярском городском округе Свердловской области. После ознакомления с вышеуказанным протоколом свидетель ФИО31 пояснил что он совместно со вторым понятым ФИО32 были приглашены сотрудниками транспортной полиции для участия в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия. Согласно данного протокола осматриваемым участком являлась полоса отвода, на котором росли деревья и кустарники, в канаве на поверхности почвы, покрытой сухой травой, листвой и ветками был обнаружен сверток, оклеенный прозрачной полимерной пленкой. Следователем ножом был сделан надрез на данном свертке, в результате чего внутри свертка просматривался прозрачный полимерный пакет, в котором находилось кристаллическое вещество светлого цвета со специфическим запахом. Далее следователем надрез на свертке был заклеен скточ-лентой, после чего сверток был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати, заверенной подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. По окончании проведения осмотра все участвующие лица путем личного прочтения ознакомились с составленным протоколом, после чего каждый расписался в протоколе и осмотр был окочен;

показаниями свидетеля ФИО32, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 25-27), согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО31;

показаниями свидетеля ФИО33, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 119-126), согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Хабаровского Линейного управления МВД России на транспорте в звании старшего лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит раскрытие, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств совершенных на объектах авиа и железнодорожного транспорта, а также с использованием транспортных компаний, почты. В оперативном подразделении имелась оперативная информация о том, что на территории Хабаровского края действует организованная группа, ее участники через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом сбывают наркотические средства потребителям наркотиков. Наркотики в Дальневосточные регионы поступают из западной части страны, доставляются различными видами транспорта. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции на посту полиции на 2105 км автодороги «Чита-Хабаровск» проведен осмотр места происшествия автомобиля марки «Toyota Aqua» («Тойота Аква») г.р.з. № регион, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон в количестве 199,65 грамма, которое участник указанной организованной группы ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения перевозил с целью последующего сбыта бесконтактным способом посредством сети Интернет. ФИО4 пояснил, что наркотические средства ему поставлял куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующий в сети Интернет ник «

<

данные изъяты>». ФИО4 до пресечения его преступной деятельности в организованной группе состоял на должности курьера, в его обязанности входило получение от куратора сведений о местонахождении тайника с наркотическим средством, его отыскание, перемещение из него наркотика в безопасное место, расфасовка наркотики на разовые мелкие дозы для потребителей, размещение разовых доз в тайниках, описание указанных тайников и размещение этих сведений на странице интернет-магазина с целью дальнейшего сбыта лицам из числа потребителей наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Хабаровска. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО4. добровольно выдал сотрудникам полиции принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone mini 12» IMEI: №, в котором установлен мессенджер мгновенного обмена сообщения «VIPole», где у него был профиль – «

<

данные изъяты>». Именно в «VIPole» ФИО4 вел переписку с куратором «

<

данные изъяты>», в ходе которой «

<

данные изъяты>» указывал ФИО4 какие действия по сбыту наркотиков ему (ФИО4) надлежало выполнить. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4. добровольно дал письменное заявление о согласии на участие в подготовке и проведении оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Оперативный эксперимент», предоставил для этого вышеуказанный сотовый телефон, в котором установлен мессенджер мгновенного обмена сообщения «VIPole», в котором у него имелась учетная запись, сообщил секретную фразу, а также цифровой пароль от сотового телефона. Кроме того, ФИО4 обязался сохранять в тайне сведения, ставшие ему известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий. В дальнейшем с целью изобличения лиц, работающих в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в том числе куратора, имеющего ник «

<

данные изъяты>», а также обнаружения и изъятия наркотических средств, проводились оперативно-розыскные мероприятия: «Опросы» с участием ФИО3 Результаты опросов были незамедлительно сообщены следователю. С целью обнаружения и изъятия вышеуказанных наркотических средств, о которых сообщил «

<

данные изъяты>» в ходе опросов ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ следователь незамедлительно в ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский сообщил известные им сведения о местах, где были оборудованы тайники с наркотиками и поручил проведение осмотров указанных мест и изъятие наркотических средств при их обнаружении. Кроме того, было принято решение о выезде оперуполномоченного ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ФИО41 и оперуполномоченного по ОВД ОКОН УТ МВД России по ДФО майора полиции ФИО38 из г. Хабаровска в служебную командировку в Свердловскую область. По результатам проведения осмотров были обнаружены и изъяты свертки, внутри которых находились наркотические средства мефедрон около 2 килограммов и марихуана 700 грамм. После задержания ФИО3 и изъятия наркотиков в Свердловской области на территории г. Хабаровска проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были установлены и задержаны участники организованной группы: ФИО26, ФИО25, ФИО6, ФИО1, ФИО23, покушавшиеся сбыть наркотические средства, изъятые в 

<

адрес>. Они приобрели муляжи, каждый из которых имитировал часть ранее изъятого наркотического средства. Постановление о проведении оперативного эксперимента составлял ФИО16 М.С., проводила его врио начальника ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ФИО34 с участием старшего оперуполномоченного ОКОН УТ МВД России по ДФО ФИО44, также в нем участвовали ФИО3 и представители общественности. ФИО33, как и другим оперативным сотрудникам известны обстоятельства проведения всех ОРМ направленных на пресечение деятельности в 

<

адрес> интернет-магазина «Лавка другое сознание». Согласно оперативного замысла в ходе оперативного эксперимента надлежало создать видимость исполнения указаний куратора «

<

данные изъяты>» о фасовке наркотика и размещении его в тайниках. Это необходимо было для того, чтобы выявить участников организованной группы, которые должны были распространять изъятый наркотик. В ходе оперативного эксперимента для имитации исполнения указаний куратора «akademik90» были изготовлены 14 муляжей, которые имитировали расфасованный и упакованный мефедрон: 6 шт. по 50 грамм, 4 шт. по 100 грамм, 4 шт. по 200 грамм. Муляжи были размещены на участке местности у 

<

адрес>. Муляжи размещали кучно, на одном участке местности, расстояние между ними было в несколько метров. Сделано это было, потому что муляжей было много, а людей для организации групп наблюдения и задержания в разных удаленных друг от друга местах не хватало. Кроме того ОРМ имитирующие указание куратора «akademik90» о распространении марихуаны не проводились по той же причине - из-за отсутствия ресурсов на их проведение. Сведения о местах, где были размещены муляжи в ходе ОРМ «опрос» ФИО34 от имени ФИО4 передала куратору «

<

данные изъяты>». ФИО33 как и другие оперативные сотрудники осуществлял наблюдение за участком местности с целью выявления и задержания явившихся за муляжами лиц. Так, ФИО33 непосредственно наблюдал за действиями на этом участке местности ФИО23, ФИО25, ФИО26 ФИО25 прибыл к участку с муляжами управляя автомобилем «Тойота Королла» темно синего цвета гос. регистрационный знак №. Прибыл он ДД.ММ.ГГГГ ночью в 23:08, потом вышел из автомобиля и стал искать муляж, при этом он постоянно смотрел в экран своего телефона, было понятно, что там у него описание и координаты тайника. По всему поведению ФИО25 было понятно, что он причастен к распространению наркотиков и прибыл для отыскания наркотика, он приехал ночью, вел себя осмотрительно, озирался, оглядывался, искал наркотик оглядывая землю вокруг, ориентировался по телефону. ФИО25 в 23:13 нашел и поднял муляж и был задержан после этого. ФИО25 к месту тайника приехал со своим знакомым ФИО35, который как оказалось не причастен к распространению наркотиков. Насколько помнит, муляж, который приобрел ФИО25 имитировал 50 грамм мефедрона. Основную работу с ФИО25 после его задержания на месте приобретения муляжа наркотического средства проводили другие оперативные сотрудники, ФИО33 продолжил наблюдение за участком местности в составе группы наблюдения. ФИО23 прибыл к участку местности с муляжами ДД.ММ.ГГГГ в 07:58 час на электросамокате, в 08:09 он нашел муляж, а в 08:14 был задержан. На участке местности он вел себя так же как и ФИО25, озирался, оглядывался, смотрел в экран телефона, внимательно оглядывал местность вокруг себя в поисках тайника с муляжом. Муляж который приобрел ФИО23 имитировал 50 грамм мефедрона. ФИО26 прибыл к участку местности с муляжами ДД.ММ.ГГГГ в 07:55 управляя автомобилем «Мазда Демио» красного цвета с гос. регистрационным номером №, в 08:47 он нашел муляж, а в 08:50 был задержан. На участке местности он вел себя осмотрительно, озирался, оглядывался, смотрел в экран телефона, внимательно оглядывал местность вокруг себя в поисках тайника с муляжом. Муляж, который приобрел ФИО26 имитировал 100 грамм мефедрона. ФИО23 и ФИО26 прибыли к участку с муляжами примерно в одно время и они видели друг друга, но при этом каждый из них продолжал искать наркотики, вернее муляжи, о которых они думали, что ищут наркотики. После этого его на посту наблюдения сменили, ДД.ММ.ГГГГ на этом участке был задержан ФИО6, рапорт об этом составлял оперуполномоченный ФИО148 Результаты ОРМ наблюдение в отношении ФИО23, ФИО25, ФИО26 он доложил рапортами. Также в ходе наблюдения действия наблюдаемых они фиксировали на видеокамеру если это позволяли условия освещенности. Действия ФИО23 по отысканию тайника записать удалось, так как когда он прибыл на место было уже светло. Эту видеозапись перенесли на диск и предоставили к материалам уголовного дела. В группе наблюдения ФИО33 был совместно с другими оперуполномоченными, состав группы постоянно менялся, кто то убывал отдыхать, другие опера прибывали, поэтому кто кроме него за какими задержанными наблюдал пояснить не смог, так как не помнит точно. Все оперативные сотрудники ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте и ОКОН УТ МВД России по ДФО были осведомлены о ходе и результатах всех проводимых мероприятий. На обозрение свидетелю ФИО33 предоставлено постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО16 М.С. пояснил, что указанное постановление составил он, в его тексте есть неточности, так им неверно указаны координаты тайника где был изъят мефедрон – 

<

адрес>, 

<

адрес>. Верные координаты - 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также ФИО33 указал, что осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты наркотики проведены сотрудниками Хабаровского ЛУ, на самом деле осмотры проводились сотрудниками ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский по поручению следователя;

показаниями свидетеля ФИО41, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 113-118), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Хабаровского Линейного управления МВД России на транспорте в звании лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит раскрытие, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств совершенных на объектах авиа и железнодорожного транспорта, а также с использованием транспортных компаний, почты. В производстве следователя следственного отдела Хабаровского Линейного управления МВД России на транспорте ФИО37 находилось уголовное дело, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО4 по факту покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 199,65 грамма. В ходе предварительного следствия установлено, что ФИО4. до момента задержания сотрудниками полиции состоял в должности курьера наркотических средств в интернет-магазине «Лавка другое сознание». В обязанности ФИО4 входило получение партий наркотических средств, их хранение, фасовка, размещение разовых доз наркотика в тайниках на территории г. Хабаровска с целью передачи лицам из числа потребителей наркотических средств при бесконтактном сбыте. При задержании ФИО4 с целью проведения оперативно-розыскных мероприятий добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон, в котором был установлен мессенджер мгновенного обмена сообщения «VIPole», где содержалась переписка с куратором вышеуказанного интернет-магазина, имеющего ник «

<

данные изъяты>». По имеющейся информации и результатам работы с ФИО4 установлено, что на территории Хабаровского края и других регионов РФ действует организованная группы, участники которой распространяют наркотические средства, сбывая их бесконтактным способом через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». В указанной группе существует несколько иерархий должностей, каждый из участников выполняет строго определенную отведенную ему функцию, деятельность группы налажена, хорошо отрегулирована, в группе действует система мер наказаний и поощрений, участниками строго соблюдаются правила конспирации, за свой вклад в совершение преступлений каждый из участников получает денежное вознаграждение, участниками группы действующими на территории Хабаровского края руководит лицо использующее в сети «Интернет» ник «

<

данные изъяты>», другие участники группы называют его «куратором». В «разработке» указанной организованной группы принимали участие все оперативные сотрудники ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте и ОКОН УТ МВД России по ДФО. Оперуполномоченный ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте старший лейтенант полиции ФИО33, используя предоставленные ФИО4 телефон и доступ к его аккаунту в «VIPole» проводил ОРМ «опрос». ФИО33 опрашивал неустановленное лицо с ником «

<

данные изъяты>». При этом он вел переписку с «

<

данные изъяты>» от имени ФИО4 в чате интернет-приложения «VIPole». В ходе переписки от «

<

данные изъяты>» была получена информация о местонахождении наркотических средств синтетической группы в количестве 2000 грамм и марихуаны в количестве 700 грамм. Куратор «

<

данные изъяты>», полагая, что общается с ФИО4 указал последнему выехать в Свердловскую область, найти там в тайниках указанные наркотики, перевезти их в г. Хабаровск для последующей фасовки на более мелкие партии. О результатах ОРМ было сообщено следователю, которая в свою очередь направила поручение в ЛО на ст. Екатеринбург-Пассажирский об осмотре участков местности где были спрятаны указанные наркотики. Сведения об этих участках местности были получены при опросе «

<

данные изъяты>».В связи с тем, что наркотики, о которых сообщил «

<

данные изъяты>» находились на территории Свердловской области в Белоярском городском округе и д. Коптяки Среднеуральского городского округа и в любой момент могла возникнуть необходимость в организации и проведении в Свердловской области ОРМ с целью выявления других участников организованной группы, то было принято решение о выезде оперативных сотрудников в служебную командировку, с целью проведения осмотров мест происшествий для обнаружения и изъятия наркотических средств. В командировку выехал он и оперуполномоченный по ОВД ОКОН УТ МВД России по ДФО майор полиции ФИО38 На основании отдельного поручения следователя ФИО37 в рамках расследуемого уголовного дела №, ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем СО ЛО МВД России на ст. Екатеринбург-Пассажирский подполковником юстиции ФИО39, с участием понятых, его, оперуполномоченного ФИО38, специалиста проведен осмотр места происшествия на участке местности в точке географических координат 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенного в полосе отвода в Белоярском городском округе Свердловской области, был обнаружен, изъят, упакован и опечатан сверток, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, внутри которого находился полимерный прозрачный пакет с кристаллическим веществом светлого цвета. Экспертом установлено, что это вещество является наркотическим средством мефедрон.На основании отдельного поручения следователя ФИО37 в рамках расследуемого уголовного дела №, ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем СО ЛО МВД России на 

<

адрес> майором юстиции ФИО40, с участием меня, оперуполномоченного ФИО38 проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенного в лесополосе с географическими координатами 

<

адрес>, 

<

адрес> на расстоянии 900 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, было обнаружено, изъято, упаковано и опечатано два свертка, обмотанных липкой лентой серого цвета, внутри которых находилась растительная масса, в последствии установлено, что это наркотическое средство марихуана. В ходе проведения данного осмотра места происшествия мною осуществлялась фотосъемка с целью фиксации его хода и результатов. В последствии я изготовил фототаблицу, которая была приобщена к протоколу осмотра места происшествия. После проведения осмотров мест происшествий и их оформления следователями ФИО39 и ФИО40 ему переданы обнаруженные и изъятые свертки, о чем были составлены акты приема-передачи. Также ему были переданы протоколы осмотров мест происшествий, фототаблицы. По возвращению со служебной командировки в г. Хабаровск все это я передал следователю ФИО37 После задержания ФИО4 и изъятия наркотиков в Свердловской области на территории г. Хабаровска проведено ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого были установлены и задержаны участники организованной группы: ФИО26, ФИО25, ФИО6, ФИО1, ФИО23, покушавшиеся сбыть наркотические средства, изъятые в Свердловской области. Они приобрели муляжи, каждый из которых имитировал часть ранее изъятого наркотического средства. ФИО41, как и другим оперативным сотрудникам известны обстоятельства проведения всех ОРМ направленных на пресечение деятельности в г. Хабаровске интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При проведении ОРМ «опрос» «

<

данные изъяты>», полагая, что общается с ФИО4., который получил из тайников в Свердловской области наркотики, указал ему (ФИО4.) расфасовать их и разместить в г. Хабаровске в тайниках. Фасовка была указана на крупные партии, не разовые дозы, из чего следовал вывод, что наркотики предназначаются для других участников группы, не для приобретателей из числа наркозависимых лиц. Для выявления других участников решено было проводить ОРМ «оперативный эксперимент». Согласно оперативного замысла в ходе оперативного эксперимента надлежало создать видимость исполнения указаний куратора «

<

данные изъяты>» о фасовке наркотика и размещении его в тайниках. Это необходимо было для того, чтобы выявить участников организованной группы, которые должны были распространять изъятый наркотик. В ходе оперативного эксперимента для имитации исполнения указаний куратора «

<

данные изъяты>» были изготовлены 14 муляжей, которые имитировали расфасованный и упакованный мефедрон: 6 шт по 50 грамм, 4 шт по 100 грамм, 4 шт по 200 грамм. Муляжи были размещены на участке местности у 

<

адрес>. Муляжи размещали кучно, на одном участке местности, расстояние между ними было в несколько метров. Сделано это было потому что муляжей было много, а людей для организации групп наблюдения и задержания в разных удаленных друг от друга местах не хватало. Сведения о местах где были размещены муляжи в ходе ОРМ «опрос» ФИО34 от имени ФИО4 передала куратору «

<

данные изъяты>». ФИО41, как и другие оперативные сотрудники осуществлял наблюдение за участком местности с целью выявления и задержания явившихся за муляжами лиц. Состав группы наблюдения постоянно менялся, кто то убывал отдыхать, другие опера прибывали, поэтому кто кроме него за какими задержанными наблюдал пояснить не смог, так как не помнит точно. Все оперативные сотрудники ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте и ОКОН УТ МВД России по ДФО были осведомлены о ходе и результатах всех проводимых мероприятий;

показаниями свидетеля ФИО34., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 132-134), согласно которым она работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Хабаровского Линейного управления МВД России на транспорте, в её должностные обязанности входит раскрытие, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств совершенных на объектах авиа и железнодорожного транспорта, а также с использованием транспортных компаний, почты. В оперативном подразделении имелась оперативная информация о том, что на территории Хабаровского края действует организованная группа, ее участники через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» бесконтактным способом сбывают наркотические средства потребителям наркотиков. Наркотики в Дальневосточные регионы поступают из западной части страны, доставляются различными видами транспорта. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции на посту полиции на 2105 км федеральной автомобильной дороги «Амур» (автодорога «Чита-Хабаровск») остановлен автомобиль «Toyota Aqua» («Тойота Аква»), в котором находился один из участников организованной группы ФИО4, который согласно оперативной информации при себе должен перевозить наркотические средства. Проведен осмотр места происшествия: на указанном участке местности осмотрен автомобиль марки «Toyota Aqua» («Тойота Аква») г.р.з. № регион, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон в количестве 199,65 грамм, которое ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения перевозил с целью последующего сбыта бесконтактным способом посредством сети «Интернет». ФИО4 пояснил, что наркотические средства ему поставлял куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующий в сети Интернет ник «

<

данные изъяты>». Фридман до пресечения его преступной деятельности в организованной группе состоял на должности курьера, в его обязанности входило получение от куратора сведений о местонахождении тайника с наркотическим средством, его отыскание, перемещение из него наркотика в безопасное место, расфасовка наркотика на разовые мелкие дозы для потребителей, размещение разовых доз в тайниках, описание указанных тайников и размещение этих сведений на странице Интернет-магазина с целью дальнейшего сбыта лицам из числа потребителей наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Хабаровска. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО4 добровольно выдал сотрудникам полиции принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphone mini 12» IMEI: №, в котором установлен мессенджер мгновенного обмена сообщения «VIPole», где у него был профиль – «

<

данные изъяты>». Именно в «VIPole» ФИО4 вел переписку с куратором «

<

данные изъяты>», в ходе которой «

<

данные изъяты>» указывал ФИО4 какие действия по сбыту наркотиков ему (ФИО4) надлежало выполнить. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 добровольно дал письменное заявление о согласии на участие в подготовке и проведении оперативно-розыскных мероприятий «Опрос», «Оперативный эксперимент», предоставил для этого вышеуказанный сотовый телефон, в котором установлен мессенджер мгновенного обмена сообщения «VIPole», в котором у него имелась учетная запись, сообщил секретную фразу, а также цифровой пароль от сотового телефона. Кроме того, ФИО4 обязался сохранять в тайне сведения, ставшие ему известными в ходе подготовки и проведения оперативно-розыскных мероприятий. В дальнейшем с целью изобличения лиц, работающих в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>», в том числе куратора, имеющего ник «

<

данные изъяты>», а также обнаружения и изъятия наркотических средств, мною проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент».В оперативной работе по изобличению участников организованной группы, работающей через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>» принимали участие все сотрудники ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте и сотрудники ОКОН УТ МВД России по ДФО и поскольку постоянно проводились обсуждения мероприятий, их результатов, планировалась работа и в этом участвовал весь оперативный состав указанных подразделений все оперативные сотрудники были в курсе проводимых мероприятий и их результатов. ФИО34 известно, что с использованием телефона, изъятого у ФИО4 проводились ОРМ «Опросы» куратора «

<

данные изъяты>». ОРМ «Опросы» производились путем направления и получения в ответ текстовых сообщений в интернет-приложения «VIPole», при этом куратор «

<

данные изъяты>» думал, что он общается с ФИО4. Вся переписка с куратором «

<

данные изъяты>» от имени ФИО4 была под круглосуточным контролем оперативных сотрудников, указанным направлением оперативной работы в основном занимался ее коллега ФИО33, которому удалось поддержать легенду о том, что ФИО4 как участник организованной группы продолжает действовать в ее составе. В результате этой переписки, которую вел ФИО33 от имени ФИО4 с куратором «

<

данные изъяты>» от последнего была получена информация о тайниках с наркотическими средствами: мефедрон 2 000 гр, марихуана 700 гр, расположенных в Свердловской области. Также куратор «

<

данные изъяты>» указал о том, что он повышает Фридмана в иерархии организованной группы до должности «перевозчика» и надо эти вещества перевезти в г. Хабаровск и разложить в тайниках, при этом он полагал, что дает эти указания ФИО4. При этом куратор «

<

данные изъяты>» указал разложить мефедрон в 14 тайниках, марихуану в 10 тайниках. В Свердловской области тайники, о которых сообщал академик, были обнаружены, наркотические средства из них изъяты, исследованы. После этого было принято решение о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» для того чтобы выявить участников организованной группы, которые придут забирать из этих тайников наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. Следователем для обозрения представлен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, справки оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО26., ФИО25., ФИО6., ФИО23. Обозрев указанные документы ФИО34. пояснила: после задержания ФИО4 и изъятия наркотиков в Свердловской области на территории г. Хабаровска проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были установлены и задержаны участники организованной группы: ФИО26, ФИО25, ФИО6, ФИО23, покушавшиеся сбыть наркотические средства, изъятые в Свердловской области. Они приобрели муляжи, каждый из которых имитировал часть ранее изъятого наркотического средства. ФИО6 при этом действовал совместно с ФИО1, который так же был изобличен в преступной деятельности. Постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» составил ФИО33, проводили его она и оперуполномоченный ОКОН УТ МВД России по ДФО ФИО44. Акт, в котором отражены ход и результаты оперативного эксперимента составляла она. В ОРМ «Оперативном эксперименте» участвовали ФИО4, а так же представители общественности ФИО5 и ФИО7. Согласно оперативного замысла в ходе оперативного эксперимента надлежало создать видимость исполнения указаний куратора «

<

данные изъяты>» о фасовке наркотика и размещении его в тайниках. Это необходимо было для того, чтобы выявить участников организованной группы, которые должны были распространять изъятый наркотик. В ходе оперативного эксперимента для имитации исполнения указаний куратора «

<

данные изъяты>» были изготовлены 14 муляжей, которые имитировали расфасованный и упакованный мефедрон: 6 шт по 50 грамм, 4 шт по 100 грамм, 4 шт по 200 грамм. Именно в таких количествах должен был быть расфасован наркотик мефедрон согласно указаний куратора «

<

данные изъяты>». В каждый муляж была помещена бумажная бирка с пояснительной надписью: «ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ Муляж, имитирующий наркотическое средство мефедрон в количестве грамм (№)». После чего каждый из них был обмотан изолирующей лентой желтого цвета. Также каждый муляж был обработан аэрозолем «Светлячок», который издает свечение в ультрафиолетовых лучах. Муляжи были размещены на участке местности у 

<

адрес>. Муляжи размещали кучно, на одном участке местности, расстояние между ними было в несколько метров. Сделано это было потому что муляжей было много, а людей для организации групп наблюдения и задержания в разных удаленных друг от друга местах не хватало. Кроме того, ОРМ имитирующие указание куратора «

<

данные изъяты>» о распространении марихуаны не проводились по той же причине – из-за отсутствия ресурсов на их проведение. Сведения о местах где были размещены муляжи в ходе ОРМ «Опрос» она от имени ФИО4 передала куратору «

<

данные изъяты>». Муляжи размещал ФИО4, при этом он замаскировал в земле каждый муляж, расстояние между ними составляло несколько метров друг от друга, также ФИО4 при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Iphone mini 12» в приложении «GPS Камера 55» сделал по 2 фотографии с географическими координатами на каждое место муляжа, имитирующего наркотическое средство мефедрон, которое он обозначил на фотографиях в виде стрелок и креста. Ход и результаты ОРМ «Оперативного эксперимента» подробно изложены в акте, при его составлении ФИО34. допустила несколько неточностей, так указано об изъятии наркотических средств в Свердловской области сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО и ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, ей известно, что осмотры на территории Белоярского и Среднеуральского городских округов и изъятие наркотических средств производили сотрудники транспортных подразделений МВД Свердловской области по поручению следователя ФИО37, в производстве которой на тот момент находилось уголовное дело. При описании муляжей в акте ФИО34 присваивала им номера от 1 до 14. Муляжи с 11 по 14 каждый имитировал наркотическое средство в количестве 200 гр, она в акте указала что они по 100 гр, эту ошибку она заметила после того как акт был распечатан и внесла исправления от руки. В ходе формирования тайников с муляжами для каждого тайника определялись координаты, которые она занесла в акт, при указании долготы третьего тайника ФИО34 не дописала цифру 7, правильные координаты долготы 

<

адрес> эту ошибку она так же исправили от руки, так как заметила ее, когда акт был распечатан. В ходе ОРМ «Оперативного эксперимента» ФИО4 составил описание тайников и разместил фотографии тайников на фотохостинге «postimages.org», получив ссылки, которые ФИО34 в соответствии с нумерацией тайников указала в акте. Фотографии ФИО34 перенесла на компакт-диск, который приобщен к акту в качестве приложения. Так же она изготовила схему размещения тайников на карте и фототаблицу с фотографиями каждого тайника, по 2 фото на тайник, на фототаблице в пояснении к каждому фото она указала ссылку, пройдя по которой в сети «Интернет» размещена фотография, на 29-ом листе фототаблицы она ошиблась с нумерацией тайника и забыла указать ссылку, исправили от руки уже на распечатанном документе. После этого с актом знакомились все участвующие и поставили в нем свои подписи. После этого ФИО8 было принято решение о прекращении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с участием ФИО4 и началось проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за тайниками с муляжами, имитирующими наркотическое средство мефедрон, оборудованными ФИО4, с целью установления, выявления и задержания лиц, которые будут приходить на вышеуказанные места за муляжами. В этой целью были созданы скрытые посты из числа сотрудников ОКОН УТ МВД России по ДФО и ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте при силовой поддержке сотрудников ОМОН Управления Росгвардии по Хабаровскому краю. В последующем на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> были выявлены и задержаны явившиеся за муляжами: ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО6;

показаниями свидетеля ФИО42, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 235-239), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он и его сослуживец ФИО43 сотрудниками транспортной полиции были приглашены для участия в качестве представителей общественности в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», на что они согласились. Указанное оперативно-розыскное мероприятие проводилось следующим образом, они прибыли в служебный кабинет УТ МВД России по ДФО, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находилась врио начальника ОКОН Хабаровского Линейного управления МВД России на транспорте старший лейтенант полиции ФИО34, старший оперуполномоченный ОКОН УТ МВД России по ДФО капитан полиции ФИО44 и ранее неизвестный мужчина, который представился ФИО4. ФИО34 разъяснила обстоятельства и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а также разъяснила недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также необходимость удостоверить подписями факт данного мероприятия. ФИО4 сообщил о том, что он работал курьером в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в г. Хабаровске, а именно занимался бесконтактным сбытом наркотических средств путем создания тайников-закладок. Указанный интернет-магазин размещен на различных интернет-ресурсах и мессенжере «Vipole», оператором которого является неустановленное лицо использующее аккаунт «

<

данные изъяты>». ФИО34 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на посту полиции автодороги «Чита-Хабаровск» был осмотрен автомобиль марки «Тойота Аква», пассажиром которого являлся ФИО4. В ходе осмотра автомобиля в нем было обнаружено и изъято наркотическое средство мефедрон, которое Фридман перевозил с целью последующего сбыта посредством сети Интернет. ФИО4 пояснил, что наркотическое средство ему поставлял куратор вышеуказанного интернет-магазина. Также проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Опрос» куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в приложении «Vipole» сообщил ФИО4 о местонахождении тайников-закладок с наркотическим средством мефедрон и марихуана, расположенных на территории г. Екатеринбурга и дал указание перевезти данную партию наркотических средств на территорию Дальневосточного Федерального округа, которую он должен будет сбыть на территории г. Хабаровска посредством оборудования тайников-закладок другим курьерам. В июле 2022 сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО и ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте на территории Среднеуральского городского округа, Свердловской области в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам сообщенных куратором были обнаружены и изъяты тайники-закладки, в которых находилось наркотическое средство мефедрон и марихуана. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 получил указание касаемо изъятого наркотического средства о необходимости сделать 14 тайников с размещением в них закладок для курьеров г. Хабаровска. Фридман в целях конспирации и изобличения преступной деятельности организованной группы не сообщал организатору интернет-магазина о том, что он изъявил добровольное желание об участи в проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, проводимых совместно с сотрудниками транспортной полиции с целью установления всех соучастников преступной деятельности, совершенных ФИО4. В дальнейшем сотрудниками транспортной полиции было изготовлено 14 муляжей имитирующих наркотическое средство мефедрон, разных масс. После чего данные муляжи были обработаны специальным аэрозолем. ФИО44, используя ультрафиолетовый фонарь, продемонстрировал всем участвующим лицам, что изготовленные муляжи под воздействием данного фонаря издает освещение белого цвета. Каждый муляж был пронумерован с 1 по 14. После чего ФИО34 пояснила, что необходимо проследовать до участков местности, расположенных в черте г. Хабаровска, где ФИО4 оборудует тайники-закладки с муляжами. В дальнейшем все участники вышли из здания, сели в служебный автомобиль и проследовали до участка местности, расположенного недалеко от 

<

адрес>. Прибыв на указанное место, все вышли из автомобиля и направились в лесной массив. ФИО4 брал каждый муляж, прятал в созданные им тайники-закладки и при помощи сотового телефона, используя приложение на каждом тайнике-закладке делал 2 фотографии. Расстояние между тайниками-закладками составляло около 50 метров. После того, как ФИО4 выполнил все 14 тайников-закладок, то вернулись в УТ МВД России по ДФО. Далее ФИО4 сделал описание мест нахождения тайников с созданными им муляжами, загрузил фотографии на фотохостинг, в результате чего получил ссылки, которые отправил ФИО34, после этого она все полученный файлы скопировала на компьютер и записала на диск, продемонстрировав при этом всем участвующим лицам записанные файлы. Диск был упакован, опечатан оттиском печати, заверенной участвующими лицами и на конверт нанесена пояснительная надпись. Также ФИО34 сделала план-схему проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Далее ФИО34 сказала о том, что проведение оперативно-розыскного мероприятия прекращено и в последующем планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за тайниками с муляжами, имитирующими наркотическое средство, с целью установления, выявления и дальнейшего задержания лиц, которые будут забирать из созданных ФИО4 тайников закладки с муляжом наркотического средства мефедрон. Кроме того ФИО34 сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она самостоятельно отправит оператору данные о местонахождении тайников;

показаниями свидетеля ФИО43, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 231-234), согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО42;

показаниями свидетеля ФИО45, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 152-154), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он и второй понятой были приглашены сотрудниками полиции для участия в личном досмотре парня представившегося ФИО6. Досмотр проходил в служебном кабиненте № 1 СОГ дежурной части Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, расположенный по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения личного допроса всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. ФИО6 сотрудник полиции разъяснил суть проводимого мероприятия, порядок производства личного досмотра и его права и обязанности, помимо этого разъяснил ст. 51 Конституции РФ, примечания к статьям КоАП РФ, УК РФ, после чего задал вопрос, имеется ли у ФИО6 при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте, а именно наркотики, оружие боеприпасы, деньги и ценности, добытые преступным путем. ФИО6 сообщил, что в центральном кармане куртки, надетой на нем находится полимерный желтый сверток, который он планировал сбыть тайниково-закладочным способом на территории г. Хвабаровска, в данном свертке находится наркотическое средство – мефедрон в количестве примерно 200 грамм, а также в этом же кармане находится мобильный телефон марки Apple Iphone 13 Pro, который он использовал для переписки с оператором магазинов по продаже наркотических средств. После этого у ФИО6 в центральном кармане куртки, надетой на нем был обнаружен и изъят полимерный сверток желтого цвета, упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати подразделения, сотрудник полиции внес пояснительную надпись о содержимом, после этого все участвующие лица поставили свои подписи, далее в этом же кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Apple Iphone 13 Pro, который не упаковывался. Более ничего интересующее сотрудников полиции у ФИО6 обнаружено и изъято не было. По окончанию личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, с которым они и ФИО6 ознакомились, после чего все поставили свои подписи;

показаниями свидетеля ФИО46, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 155-157), согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО45;

показаниями свидетеля ФИО47, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 178-181), согласно которым она является собственником 

<

адрес>. Указанная квартира сдается в аренду посуточно, о чём в сети «Интернет» на сайте «Авито» размещено объявление. Сдачей в аренду принадлежащей ФИО47 квартиры занимается её отец – ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ с ФИО48 связался парень ФИО6, который решил снять на 1 сутки 

<

адрес>, так как квартира на тот момент была свободная, то ФИО48 договорился с ФИО6 на просмотр квартиры на вечернее время. После того как ФИО6 осмотрел квартиру, то его все устроило и он согласился арендовать её, оплатив посуточную аренду, сдача была осуществлена на устной основе, без составления договора аренды, после чего ФИО6 заселился в квартиру. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня с ней связался ФИО48 и сообщил о том, что с ним связались сотрудники полиции, которые оповестили его о предстоящем в квартире осмотре места происшествия и что ей как собственнице квартиры необходимо прибыть для участия, на что она согласилась. Когда ФИО47 приехала в квартиру, то её встретили сотрудники транспортной полиции. Далее они зашли в квартиру, где дознавателем перед началом производства осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия участие принимали сотрудники транспортной полиции, ФИО6 и двое понятых. В ходе осмотра вышеуказанной квартиры были обнаружены и изъяты следующие предметы: пачка из-под сигарет, внутри которой находился сверток с застежкой «zip-lock» с порошкообразным веществом белого цвета, со слов ФИО6 в данном свертке находилось наркотическое средство мефедрон, ювелирные весы, перчатка, изоляционная лента, банковская карта, пакетики с застежкой «zip-lock», ноутбук. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками с оттисками круглой печати, заверены подписями участвующих лиц в ходе осмотра места происшествия, также на пакетах были сделаны бумажные бирки с пояснительной надписью. Дознавателем в ходе производства осмотра происшествия составлялся протокол, по окончанию следственного действия участвующие лица ознакомились с данным протоколом, расписались в нем, замечаний и заявлений к осмотру у участвующих лиц не поступило. О том, что ФИО6 занимается незаконным сбытом наркотических средств и хранит их в квартире ей известно не было, о данном факте она узнала в ходе проведения вышеуказанного осмотра места происшествия;

показаниями свидетеля ФИО49, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 231-233), согласно которым он с января-февраля 2021 года является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, данную квартиру он приобрел по договору купли-продажи. После покупки квартиры ФИО49 сделал в ней ремонт и стал ее сдавать с декабря 2021 года. ФИО1 проживал в вышеуказанной квартире с мая по август 2022 года совместно с девушкой. Заключался договор найма жилья или нет ФИО49 не помнит. ФИО1 оплачивал каждый месяц проживание, оплаты были с задержками. ФИО1 съехал с квартиры ДД.ММ.ГГГГ;

показаниями свидетеля ФИО50, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 226-228), согласно которым перед началом допроса свидетелю ФИО50 предъявляется протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес> фототаблица к данному обыску. После ознакомления свыше указанным протоколом и фототаблицей свидетель ФИО50 пояснил, что он совместно со вторым понятым ФИО51 были приглашены сотрудниками правоохранительных органов для участия в качестве понятых в ходе обыска, который проводился в период времени с 20 часов 20 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Прибыв на указанный адрес, в квартире находился парень, который представился ФИО1, который проживал в вышеуказанной квартире. В присутствии участвующих лиц в обыске, следователь зачитал постановление о производстве обыскав жилище в случаях, не терпящих отлагательств. После чего ФИО1 расписался в данном постановлении. Также следователь всем присутствующим разъяснил права и обязанности, а также суть производства обыска. В ходе обыска планировалось обнаружить и изъять наркотические средства, предметы их изготовления и переработки, иные предметы и документы, имеющие значение для уголовного дела, в том числе запрещенные к свободному гражданскому обороту. Данные предметы и вещества ФИО1 было предложено выдать добровольно. В последующем в ходе обыска ФИО1 добровольно показал места, где хранились отыскиваемые в ходе обыска вещества и предметы. В ходе обыска было обнаружено и изъято: сверток со специфическим запахом, прозрачные бутылки с жидкостью, ноутбук, сотовые телефоны, химическое оборудование: стеклянные палочки, колба, делительная воронка, химический стакан, коробка, внутри которой находилось 10 бутылок с жидкостью, два пакета с веществом. В процессе всего обыска следователь заполнял протокол, в котором отражал ход обыска, его очередность, изъятые предметы, вещества и то, как они упаковывались и опечатывались. После оглашения протокола следователем вслух участвующим лицам в обыске, они удостоверились, что все написанное в нем соответствует действительности и заверили данный факт своими подписями;

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО6 и обвиняемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 204-244), согласно которого ФИО6 и ФИО1 подтвердили данные ими в ходе предварительного следствия показания о совместной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Хабаровского края, в составе организованной группы в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в должности «склада», также ФИО6 подтвердил свое трудоустройство и ФИО1 в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должности курьеров и рассказал об их действиях во время выполнения работы;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 184-193), согласно которому осмотрен автомобиль марки «Toyota Aqua» г.р.з. №, расположенный на участке местности в 

<

адрес> в 5 метрах от поста ГИБДД на 2105 км федеральной автомобильной дороги Р297 «Амур» (автодорога «Чита-Хабаровск»). В ходе осмотра салона автомобиля в багажнике обнаружена поясная сумка, принадлежащая ФИО4., из которой изъят сверток с веществом, оклеенный изолирующей лентой жёлтого цвета. Со слов ФИО4 в вышеуказанном свертке находится наркотическое средство – мефедрон. Также ФИО4 добровольно выдан сотовый телефон марки «Iphone mini 12» IMEI: №;

заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 235-239), согласно которому в сотовом телефоне марки «Iphonemini 12» IMEI: №, принадлежащем ФИО4 имеется папка «Переписка», «Сведения о подключении сети», файл Microsoft Office Excel (.xlsx) с наименованием «Поисковые слова». При изучении папки «Переписка», в ней обнаружен файл Microsoft Office Excel (.xlsx) с наименованием: «VIPole», в котором указан никнейм «roman25www». Имеется контакт с «

<

данные изъяты>». Переписка имеется между «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении файла Microsoft Office Excel (.xlsx) с наименованием: «Поисковые слова» в нем обнаружены: следующие слова: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «меф», «клад», «координаты», «Qiwi», «

<

данные изъяты>», «фото», «прикоп», «ссылка», «магазин», «интернет-магазин», «вес», «залог», имеющие значение для уголовного дела;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 241-247), согласно которому осмотрен диск DVD-R, на который записана информация, полученная при проведении компьютерной судебной экспертизы сотового телефона марки «Iphone mini 12» IMEI: №, принадлежащего ФИО4 При изучении файла Microsoft Office Excel (.xlsx) с наименованием: «Поисковые слова» в нем обнаружены: следующие слова: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «меф», «клад», «координаты», «Qiwi», «

<

данные изъяты>», «фото», «прикоп», «ссылка», «магазин», «интернет-магазин», «вес», «залог», имеющие значение для уголовного дела;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 14-16), согласно которому на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном в Белоярском городском округе 

<

адрес>, обнаружен сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 1998,1 грамма;

заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 35-42), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном в Белоярском городском округе Свердловской области, свертке находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкактинон) в количестве 1998,1 грамма;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 48-55), согласно которому осмотрен сверток, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкактинон) в количестве 1998,1 грамма, изъятое на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном в Белоярском городском округе Свердловской области. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанное вещество признанно и приобщено к уголовному делу в качестве вещественно доказательства (том № 2 л.д. 56);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 127-131), согласно которому с участием свидетеля ФИО33 осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 12 mini» IMEI: №, принадлежащий ФИО4 В указанном сотовом телефоне в папке с наименованием: «Фото» в разделе типов медиафайлов имеется подраздел «Видео», в котором имеется видеофайл с перепиской, содержащейся в интернет-мессенджере «VIPole» между лицами, использующими ники «

<

данные изъяты>» (ФИО4.) и «

<

данные изъяты>» (неустановленный участник организованной группы). Участвующий в осмотре ФИО33 обозрев переписку показал: что данная переписка ему знакома, он сохранил ее в телефоне ФИО4 в виде видеозаписи ДД.ММ.ГГГГ, так как полагал, что она может быть удалена, сохранил ее после окончания оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проводимого с использованием телефона ФИО4 и его аккаунта в интернет-приложении для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами «VIPole». Сведения о месте расположения тайников с муляжами имитирующими наркотическое средство мефедрон сообщены «куратору 

<

данные изъяты>» от имени ФИО4 в 12 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 135-169), согласно которому с участием оперуполномоченного по ОВД ОКОН УТ МВД России по ДФО ФИО38 осмотр сайт – 

<

данные изъяты> интернерт-магазина «

<

данные изъяты>», в ходе которого ФИО38 показал, что он занимается раскрытием преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установлением и задержанием лиц, причастных к совершению данных преступлений на территории Российской Федерации. До начала декабря 2022 года в сети Интернет существовал сайт - 

<

данные изъяты>, представляющий собой интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Указанный интернет-магазин осуществляет бесконтактным способом сбыт наркотических средств и психотропных веществ, а также трудоустраивает в данный интернет-магазин лиц на должности курьеров, складов/мини-опт, перевозчиков, химиков. В декабре 2022 года указанный сайт Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций внесен в Единый реестр запрещенных сайтов и заблокирован. По роду своей деятельности он знаком с контентом сайта 

<

данные изъяты>. В настоящее время данный сайт также ведёт свою деятельность, однако в домен сайта внесены изменения, а именно заменены две последние буквы – bz на is и зайти на него можно путем ввода в поисковую строку браузера - 

<

данные изъяты>. Это обычная практика для сайтов такого рода, поскольку потребители запрещенных веществ знают сайт и ищут его в сети Интернет под определенным названием, его создатели не меняют доменнное имя кардинально, а только меняют пару символов в нем, чтобы покупатели запрещенных веществ могли без труда его отыскать. ФИО38 пояснил, что оплата запрещенных веществ на таких сайтах производится только криптовалютой, в данном случай биткоинами и лайткоинами, поскольку действия с криптовалютами не подконтрольны государственным регуляторам, отследить движение криптовалют невозможно, лица использующие для оплаты товаров, услуг криптовалюты остаются анонимными, это один из обязательных методов конспирации, используемых преступными группами при сбыте запрещенных веществ. Также ФИО38 пояснил, что в приложении мгновенного обмена сообщениями «Telegram» имеется группа интернет-магазина «

<

данные изъяты>», где содержатся сведениия об изменении сайта 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 223-226), согласно которому осмотрен DVD-R диск, содержащий 28 изображений, полученных ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Данные изображение представляют собой фотографии, на которых запечатлены лесистые участки местности с обозначением географических координат;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 1-31), согласно которому с участием обвиняемого ФИО4 осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 12 mini» IMEI: №, принадлежащий ФИО4 В указанном сотовом телефоне в папке с наименованием: «Фото» в разделе типов медиафайлов имеется подраздел «Видео», в котором имеется видеофайл с перепиской, содержащейся в интернет-мессенджере «VIPole» между лицами с никами «

<

данные изъяты>» (ФИО4.) и «

<

данные изъяты>». Данная переписка была сохранена в вышеуказанном сотовом телефоне страшим оперуполномоченным ОКОН Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте ФИО33 в виде видеозаписи. Участвующий в ходе осмотра предметов обвиняемый ФИО4. обозрел телефон, видеозапись с указанной перепиской и пояснил, что он пользовался данным телефоном с января 2022 года до момента его изъятия, то есть ДД.ММ.ГГГГ. При помощи указанного телефона он заходил в установленный в сотовом телефоне интернет-мессенджере «VIPole», где вел переписку с «куратором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» использующим ник «

<

данные изъяты>». Также в указанном телефоне он для выхода в сеть «Интернет» использовал сим-карту оператора сотовой связи «Yota» № с абонентским номером:№; учетная запись (аккаунт) «

<

данные изъяты>» принадлежит ему, аккаунт «

<

данные изъяты>» принадлежит куратору интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ники в чате, используемые при переписке «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Он работал в данном интернет-магазине в качестве «курьера» в период времени с марта 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ. Изучив данную переписку, обвиняемый ФИО4 пояснил, что переписка велась с «куратором» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», имеющего ник «

<

данные изъяты>», который руководил его действиями в качестве «курьера» интернет-магазина по сбыту наркотических средств в Хабаровском крае, в переписке «куратор 

<

данные изъяты>» дает ему как «курьеру» задания приобрести из тайников наркотики, расфасовать их, разметить в большем количестве тайников, сведения о наркотиках и тайниках выложить в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Интернет-магазин представлял собой сайт, созданный в сети «Интернет», наркотики через него мог приобрести любой желающий оплатив их стоимость в криптовалюте. Также в переписке он и «куратор 

<

данные изъяты>» обсуждают иные вопросы, касающеся работы и выплаты заработной платы. В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ он добровольно выдал сотрудникам полиции осматриваемый в настоящее время, принадлежащий ему сотовый телефон марки «Iphonemini 12» IMEI: №, в котором установлен мессенджер мгновенного обмена сообщения «VIPole», где у него зарегистрирован профиль – «

<

данные изъяты>». В «VIPole» он вел переписку с «куратором 

<

данные изъяты>», в ходе которой последний указывал ему, какие действия по сбыту наркотиков надлежало выполнить.ДД.ММ.ГГГГ он добровольно дал письменное заявление о согласии на участие в подготовке и проведении оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «опрос», для чего он предоставил осматриваемый сотовый телефон, в котором установлен мессенджер мгновенного обмена сообщения «VIPole», в котором у него имелась учетная запись, сообщил секретную фразу, а также цифровой пароль от сотового телефона. Также в осматриваемом сотовом телефон имеется приложение «GPS Камера», которое он использовал при работе в должности «курьера» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» для определения географических координат созданных им тайников с наркотическими средствами, с целью последующего предоставления этих координат приобретателям наркотических средств. Переписку с ДД.ММ.ГГГГ вел не он, ее вели с его согласия от его имени с «куратором 

<

данные изъяты>» оперуполномоченные при проведении оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления иных участников группы и изъятия наркотических средств из незаконного оборота. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 3 л.д. 32);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 168-171), согласно которому осмотрен муляж наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метилэфедрон (4-метилметкатинон), обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра у ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанный муляж признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 3 л.д. 172);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 158-167), согласно которого по месту жительства ФИО6 в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: ювелирные весы в количестве 2 штук, перчатка, изоляционная лента черного цвета, банковская карта №, картонная коробка, внутри которой находятся множество прозрачных бесцветных полимерных пакетов типа «zip-lock», ноутбук марки «Asus» cерийный номер: №, имеющие значение для уголовного дела;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 168-171), согласно которому осмотрены ювелирные весы в количестве 2 штук, перчатка, изоляционная лента черного цвета, банковская карта №, картонная коробка, внутри которой находятся множество прозрачных бесцветных полимерных пакетов типа «zip-lock». Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 3 л.д. 172);

заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 117-121), согласно которому в ноутбуке марки «Asus» серийный номер: № содержится информация, имеющая значение для уголовного дела и подтверждающая причастность ФИО6 и иных участников организованной преступной группы к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 133-149), согласно которому осмотрено приложение к заключению эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ - DVD-R- диск, на котором содержится информация, имеющая значение для уголовного дела, а также подтверждающая причастность ФИО6 и иных участников организованной преступной группы к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 127-131), согласно которому в сотовом телефоне марки «Iphone 13 Pro» IMEI: №, принадлежащем ФИО6 Д.А., имеются файлы, содержащие поисковые слова: 

<

данные изъяты>, меф, мк, клад, координаты, куратор, оператор, тайник, изолента, Qiwi, зарплата, весы, фото, прикоп, зип, ссылка, магазин, мука, залог. Также в данном сотовом телефоне обнаружены программы «WickrMe», «VIPole», то есть обнаружены сведения подтверждающие причастность ФИО6 и иных участников к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 133-149), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Iphone 13 Pro» IMEI: № и ноутбук марки «Asus» серийный номер: №, принадлежащие ФИО6 которые последний использовал при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 4 л.д. 155-156);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 152-154), согласно которому осмотрено приложение к заключению эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ - DVD-R-диск, на котором содержится информация, имеющая значение для уголовного дела, подтверждающая причастность ФИО6 и иных участников организованной группы к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 199-221), согласно которому по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Iphone 13 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, сотовый телефон марки «itel» IMEI 1: №, IMEI 2: №, ноутбук марки «Asus» серийный номер: №; вещество в количестве 1 грамм в свертке;

заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 36-41), согласно которому вещество в количестве 1 грамм, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 43-45), согласно которому осмотрено вещество в количестве 1 грамм в свертке, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, которое согласно экспертизе содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 4 л.д. 46);

заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том №.4 л.д. 70-74), согласно которому с приложением на DVD-R-диске, согласно которого в сотовом телефоне марки «itel» IMEI 1: №, IMEI 2: № обнаружены сведения о подключении к сети интернет и о работе с сетевыми ресурсами, также на внутренней памяти в каталоге «:/Download/»обнаружен файл «xabber-2-6-6-645.apk», созданный ДД.ММ.ГГГГ, который является дистрибутивом программы, атрибутирующей себя как «xabber». Также значение для дела представляет папка с наименованием: «Telegram», в которой имеется папка «Telegram Images» с фотографией с интернет-магазина «Лавка другое сознание». Обнаружены сведения подтверждают причастность ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 60-64), согласно которому в телефоне марки «Iphone 13 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: № обнаружены сведения о подключении к сети Интернет и о работе с сетевыми ресурсами, также имеются файлы, содержащие слова: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, меф, мк, клад, координаты, оператор, тайник, изолента, биткоин, Qiwi, кошелек, 

<

данные изъяты>, весы, фото, куратор, прикоп, зип, ссылка, упаковка, крис, магазин, интернет-магазин, курьер, мука, вес, залог, склад, покупатель, мефедрон, спирт, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также имеются программы «Wickr Me» и «VIPole». Обнаруженные сведения подтверждают причастность ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

заключением эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 80-84), согласно которому на накопителе информации ноутбука марки «Asus» серийный номер: 

<

данные изъяты> имеются сведения о подключении к сети Интернет и о работе с сетевыми ресурсами, также имеются файлы со словами: Лавка другое сознание, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, меф, мк, клад, координаты, куратор, оператор, тайнике, изолента, упаковка, биткоин, Qiwi, зарплата, 

<

данные изъяты>, весы, фото, прикоп, зип, ссылка, крис, магазин, курьер, мука, упаковка, вес, залог, склад, витрина, покупатель, мефедрон, кристаллы, альфа ПВП, 

<

данные изъяты>,

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Также на ноутбуке имеются программы Psi, VIPole. То сть обнаружены сведения подтверждающие причастность ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 86-102), согласно которому осмотрены приложения к заключениям экспертов №С от ДД.ММ.ГГГГ, 420С от ДД.ММ.ГГГГ, 418С от ДД.ММ.ГГГГ - DVD-R-диски, на которых содержится информация, имеющая значение для уголовного дела, подтверждающая причастность ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств: 1)приложение к заключению эксперта №С отДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется переписка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с лицом, имеющим ник «

<

данные изъяты>», которое сообщает информацию о местах расположения тайников с наркотическими средствами и дает указания о приобретении данных наркотических средств из тайников, их фасовке, размещении в тайниках в целях сбыта, участвует в перечислении заработной платы, лицо, использующее ноутбука марки «Asus» серинйый номер: №, трудоустроилось в должности курьера и выполняет указания «

<

данные изъяты>», связанные с бесконтактным сбытом наркотических средств. Также в файле в памяти ноутбука обнаружены следующие слова: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, меф, мк, клад, координаты, куратор, оператор, тайник, изолента, упаковка, биткоин, Qiwi, кошелек, зарплата, 

<

данные изъяты>, весы, фото, прикоп, зип, ссылка, крис, магазин, курьера, мука, упаковка, вес, залог, склад, витрина, покупатель, мефедрон, кристаллы, альфа ПВП, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; 2) приложение к заключению эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется информация о том, что во внутренней памяти сотового телефона в каталоге «:/Download/» обнаружен файл «xabber-2-6-6-645.apk», созданный ДД.ММ.ГГГГ, который является дистрибутивом программы, атрибутирующей себя как «

<

данные изъяты>», в папке с наименованием: «Telegram» имеется папка «

<

данные изъяты>» с фотографией с иитернет-магазина «

<

данные изъяты>». 3)приложение к заключению эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется переписка за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между аккаунтами, имеющими ники «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», согласно которой лицо, использующее ник «

<

данные изъяты>» сообщает информацию о местах расположения тайников с наркотическими средствами и дает указания о приобретении данных наркотических средств из тайников, их фасовке, размещении в тайниках в целях сбыта, получает сведения о перечислении «

<

данные изъяты>» заработной платы, лицо, использующее ник «moneybiz» трудоустроилось в должности курьера и выполняет указания «

<

данные изъяты>», связанные с бесконтактным сбытом наркотических средств. В данной переписке имеются сведения о трудоустройстве «

<

данные изъяты>» в должности курьера, «

<

данные изъяты>» инструктирует «

<

данные изъяты>» о правилах выполнения обязанностей курьера, выплаты заработной платы, также «

<

данные изъяты>» дает «

<

данные изъяты>» задания с указание местонахождения тайников-закладок, с наркотическими средствами, их фасовке, участвует в выплате заработной плате за продленную работу. На диске имеются сведения о подключении к сети «Интернет», а так же сведения об обнаружении файлов с поисковыми словами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, меф, мк, клад, координаты, оператор, тайник, изолента, биткоин, Qiwi, кошелек, 

<

данные изъяты>, весы, фото, куратор, прикоп, зип, ссылка, упаковка, крис, магазин, интернет-магазин, курьер, мука, вес, залог, склад, покупатель, мефедрон, спирт, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 103-104), согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «Iphone 13 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, сотовый телефон марки «itel» IMEI 1: №, IMEI 2: №, ноутбук марки «Asus» серийный номер: 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1, которые последний использовал при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 4 л.д. 111-112);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 217-227), согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 осмотрен электронный интернет-магазин «

<

данные изъяты>», созданный им для сбыта наркотических средств на территории РФ;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 48-53), согласно которому с участием ФИО1 осмотрены противогаз, стеклянные палочки 5 штук, стеклянные емкости 3 штуки, которые с его слов он приобрел с целью смешивать в химических реактивов, однако после приобретения их не использовал. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 4 л.д. 54);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 86-102), согласно которому осмотрены приложения к заключениям экпсертов №№С от ДД.ММ.ГГГГ, 420С от ДД.ММ.ГГГГ, 418С от ДД.ММ.ГГГГ - DVD-R-диски, на которых содержится информация, имеющая значение для уголовного дела, подтверждающая причастность ФИО1 к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 4 л.д. 105-110), согласно которого осмотрены сотовый телефон марки «Iphone 13 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, сотовый телефон марки «itel» IMEI 1: №, IMEI 2: №, ноутбук марки «Asus» серийный номер: №, принадлежащие ФИО1, которые последний использовал при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № 4 л.д. 111-112);

заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том №5 л.д. 100-106), согласно которого ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковым в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. 97 УПК РФ он не нуждается. Подэкспертный страдает наркозависимостью, нуждается в обязательном лечении и медицинской и социальной реабилитации;

иными документами- результатами проведенных ОРМ: протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 260-269), справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 9-10), справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 60-64), справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 105-112), актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 183-222), справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 227-230), справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 147-148), протоколом личного досмотра ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 149-151). Данные документы имеют доказательственное значение по делу.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО1 в совершенных им преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными в той части, в которой они не противоречат установленным судом фактическим обстоятельствам дела, согласуются с показаниями свидетелей, другими обвиняемыми и подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. ФИО1 на стадии предварительного следствия был допрошен в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой он не обязан был свидетельствовать против себя. Судом не установлено факта применения к подсудимому недозволительных методов ведения следствия, поскольку все допросы с его участием проводились в присутствии защитника, который обеспечивал законность проведенных следственных действий, замечаний и дополнений к протоколам допроса от участвующих лиц не поступило. При таких обстоятельствах суд признает показания ФИО1 полученными с соблюдением требований УПК РФ и берет их за основу обвинительного приговора. 

Анализ показаний свидетелей ФИО4., ФИО23, ФИО25, ФИО6., ФИО26, ФИО28, ФИО29с., ФИО20, ФИО30, ФИО33, ФИО41, ФИО34, ФИО32, ФИО31, ФИО42, ФИО43, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО49, ФИО50, оглашенных и исследованных в судебном заседании, суд признает полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, поскольку они согласуются между собой и письменными материалами уголовного дела, отражают единую картину событий. Перед началом допроса свидетелям разъяснены права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. По окончании проведенных следственных действий свидетели были ознакомлены с протоколами, каких-либо замечаний на правильность, отраженных в них сведений не принесли, тем самым подтвердив обстоятельства указанные в протоколах следственных действий. Оказание какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов при даче показаний свидетелями, объективными данными не подтверждается, недозволительных методов ведения следствия не установлено. 

При оглашении показаний свидетелей с согласия сторон суд удостоверился в соблюдении норм уголовно-процессуального законодательства при осуществлении их допросов на предварительном следствии. По окончании проведенных следственных действий в ходе ознакомления с протоколами от свидетелей замечания, заявления на содержания протоколов не поступили. 

Защитник в судебном заседании не представил возражений и замечаний по существу оглашенных показаний свидетелей, тем самым согласился с данными показаниями и подтвердил их правильность. 

Наличие неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными свидетелями не установлено, в связи с чем суд считает, что у последних нет оснований для оговора ФИО1 Существенных противоречий по значимым для разрешения дела обстоятельствам в показаниях подсудимого, свидетелей, которые судом взяты в основу приговора, судом не установлено. 

Оценивая имеющиеся в деле заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Судом установлено, что экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ. Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Экспертам разъяснены права и ответственность, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено. 

Документы, отражающие проведение оперативно-розыскных мероприятий (опрос, наблюдение, оперативный эксперимент) составлены в соответствии с требованиями закона Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Работники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами проводимых оперативно-розыскных мероприятий. Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступлений со стороны правоохранительных органов. При использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено. В соответствии со ст. 74 УПК РФ материалы оперативно-розыскных мероприятий признаются судом допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Таким образом, доказательств, полученных с нарушением требований УПК РФ, при производстве следственных действий по данному делу, а также объективных оснований для признания недопустимыми доказательств, представленных обвинением, судом не установлено.

Все исследованные доказательства по уголовному делу как в отдельности, так и в их совокупности, суд считает достоверными, относимыми, допустимыми, достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершенных им преступлениях, поскольку каждое доказательство получено в соответствии с требованиями УПК РФ и согласуется с другими доказательствами, собранными по делу, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершенных им преступлениях. 

С учетом изложенного, обстоятельств совершения подсудимым преступлений и материалов уголовного дела (в т.ч. заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ) о данных его личности, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Судом установлено, что:

1. ФИО1 умышленно, незаконно, используя информационно-телекоммуникационную сеть (сеть «Интернет»), действуя в составе организованной группы, покушался незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 200 г., что образует крупный размер.

2. ФИО1 умышленно, незаконно, приобрел и хранил без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1 г., что образует значительный размер.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Квалифицирующий признак – «организованной группой» – нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО1 вступил в состав организованной группы, созданной неустановленным лицом, куда помимо него также вошли иные неустановленные лица, с целью получения незаконной прибыли от сбыта наркотических средств на территории г. Хабаровска через интернет-магазин. Организованная группа отличалась наличием тщательно законспирированного руководителя, обеспечивающего координацию действий соучастников, общение с которыми осуществлялось через сеть «Интернет», распределением функциональных обязанностей между участниками группы, тщательным планированием преступлений (распространение наркотиков осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций), установленными условиями оплаты, конспирацией действий участников (общение между участниками происходило с помощью интернет-ресурсов и специальных приложений), и каждый участник преступной группы осознавал, что, выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы, о чем свидетельствует, в том числе, анализ результатов осмотров сотовых телефонов ФИО1 и иных участников преступной группы.

Квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» - нашел свое подтверждение, поскольку связь между участниками организованной группы в ходе подготовки и совершения преступлений обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, посредством «Интернет», что подтверждается материалами дела.

Квалифицирующие признаки - «в крупном размере», «в значительном размере» – нашли объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотических средств и психотропных веществ установлен экспертным путем и определен в соответствии с постановлением Правительства России от 01.10.2012 № 1002.

В судебном заседании оснований для переквалификации деяний судом не установлено, также как и не установлено объективных обстоятельств для возврата уголовного дела прокурору для устранения препятствий, исключающих рассмотрение дела по существу. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести, обстоятельства дела, личность подсудимого, возраст и состояние его здоровья, семейное положение, поведение его в быту, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. ФИО1 ранее судим, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи полных, правдивых и достоверных показаний по обстоятельствам дела, ранее неизвестным правоохранительным органам, и участии ФИО1 в следственных действиях (осмотре предметов), признание ФИО1 своей вины по всем эпизодам, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

В соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 установлен особо опасный рецидив преступлений, поскольку он совершил преступление, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких, и ранее был осужден за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

На основании ст. 6, ч.1, 3 ст. 60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств дела, личности ФИО1, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, его отношения к содеянному, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого не имеется, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, тяжести преступлений, совершения преступления против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступлений, обусловленных рядом факторов, спецификой наркотических средств, употребление которых порождает привыкание к ним, изменение психики, приводит к постепенной деградации личности, снижает трудоспособность человека, в связи с чем невозможно исправление подсудимого без реального отбытия наказания. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

Оснований для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку в действиях ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие; каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, также не усматривается. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, его отсрочки, освобождения от наказания и уголовной ответственности суд не усматривает.

Заболеваний, препятствующих подсудимым отбыванию данного вида наказания, судом не установлено.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима, поскольку в действиях последнего установлен особо опасный рецидив. 

С учетом сведений о личности подсудимого, назначения ему наказания в виде лишения свободы, а также исходя из необходимости обеспечения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Время содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

В соответствии с п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ) подлежат конфискации судом (при отсутствии оснований для их передачи в соответствующие учреждения или уничтожения) по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

На основании изложенного, суд считает необходимым конфисковать в доход государства принадлежащие ФИО1 сотовый телефон марки «Iphone 13 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, сотовый телефон марки «itel» IMEI1: №, IMEI 2: №, ноутбук марки «Asus» серийный номер: №, используемые последним как средство совершения преступления. 

Остальные вещественные доказательства и иные документы по уголовному делу подлежат определению в соответствии со ст. 81-82, 84 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а.г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишении свободы сроком на 10 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания исчислять с момента задержания осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с момента задержания по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Конфисковать в доход государства принадлежащие ФИО1 сотовый телефон марки «Iphone 13 Pro» IMEI 1: №, IMEI 2: №, сотовый телефон марки «itel» IMEI 1: №, IMEI 2: №, ноутбук марки «Asus» серийный номер: №.

Вещественные доказательства по делу: противогаз, стеклянные палочки 5 штук, стеклянные емкости 3 штуки, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 грамм в 1-м свертке, свертки с порошкообразным и кристаллическим веществами коричневого цвета массой 48,13 грамма и белого цвета массой 140,73 грамма, 10 бутылок с жидкостями – уничтожить.

Иные документы хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Индустриальный районный суд г.Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представлении в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий Н.С. Луценко

Копия верна. Судья Н.С. Луценко